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Priekšvārds.

Laiki paiet. Priekškara kooperācijas darbiba pamazam

aizmirstas, viņas dzīvo liecinieku — darbinieku rindas paliek

arvien retākas, zistematiska apskata par visu musu senake

patērētāju kustibu nav. Ilgi esmu cerējis, ka kāds no veca-

jiem darbiniekiem, kas aktivi darbojušies centrā, nāks ari klajā

ar mūsu patērētāju kustibas vēsturi, apgaismodams visu to

ceļu, kuru mūsu patērētāju kustiba jau nogājusi ar viņas

kļūdām un labām pusēm, priekiem un bēdām. Kad tas nu

lidz šim nav noticis, tad esmu iedrošinājies pie šī roba aiz-

pildīšanas strādāt. Esmu tāļu no domam, ka mans mēģinā-

jums ir izsmeļošs, jo vairāk jau tamdēļ ne, ka mana darbiba

kooperācijā priekš kara notika provincē (Tukumā un apkārtnē)

un daudzi sīkumi un noskaņas man tur palika nezināmas, to-

mēr domāju, ka mans darbs ierosinās vienu otru veco koope-

ratoru izteikt savas domas un atmiņas un uzmest pilnigaku

darbu.

Materiālus esmu smēlis no visas mūsu nelielās koopera-
tivas literatūras; statistikas dati ņemti galvenā kārtā no „Lī-

dumniekā" nodrukātiem materiāliem. Autors.





Latvijas patēretaju koopera-
cijas gaita.

levads.

Kad metam skatu uz kooperācijas vēsturi, tad uzkrīt ta

parādiba, ka visur tik posta un spaidu laikmetos"kooperativa
kustiba rodas un visspējaki uzliesmo. Ročdeles pioneri sāk

savu darbibu streika, bada un posta laikmetā; 1845—47 g.

kartupeļu slimibas un labibas neražas krīzes laiks ir koope-
rācijas kustibas sākums Beļģijā un Šveicē; zakšu kalnraktuvju
strādnieku starpā kooperācijas uzplaukšana notiek caur poli-
tiskiem spaidiem — likumu pret zocialistiem. Krievijā pasau-
les karš un posts rādija milzīgu kooperācijas attīstīšanos, tas

pats sakāms par visu Eiropu un pat Ziemeļ-Amerikas Savie-

notās Valstīs, kas rādijās mūžam nemodisies priekš kooperā-
cijas, karš rada kooperāciju. Beidzot priekš kara bagātajā
Latvijā patērētāju kooperācija nīkuļo, turpretim tagadējā izpo-
stitā — kooperativu skaits ārkārtēji auga, taisni pirmos gados
pēc valsts nodibināšanas. Kad pirmās krievu kredit savieni-

bas dibinātajam Ivančenkam jauta, kas ir savienibas iniciatori,
tas atbild —

„
viņas māte ir trūkums."

Tā tas ir visur — dzīves lētums un produktu pārpilnība
dara cilvēkus pašapmierinātus, laiskus un attura tos no jaunu
teku staigāšanas, tik zem trūkuma vaj spaidiem cilvēks mostas

un meklē izeju patērētāju biedribās. Šī atziņa tad nu ari iz-

skaidro daudz momentus un soļus mūsu patērētāju kustibas

lokumainā gaitā.
Runājot par mūsu kooperativo kustibu pastāvigi'jāatduras

uz vienu trūkumu — nava statistisku datu. Lai varētu taisit

kādus cik necik pamatotus slēdzienus tie ir nepieciešami, bet

par nožēlošanu mūsu kooperativu kustiba vēl nesen bija tādā

novārtā, ka nevieena iestāde nedomāja par mūsu patērētāju
kustibas statistiku. Jāapmierinās ar tiem nepilnigiem datiem,
kādi parādījušies vienā otrā rakstā vai brošūrā.

Palūkojoties uz mūsu kooperativās kustibas skaitļiem
priekškara laikmetā, mēs redzam interesantu sagrupešanos —

līdz 1913. g. ir nodibinātas 151 patērētāju biedribas, turpretim
kases — 249, lauksaimniecibas biedribas — 192, kopmoder-
niecibas — 95, lopu pārraugu biedribas — 223, mašinu kop-
lietošanas biedribas — 149. Acis uzmetis katris teiks, ka ir

stipri uzplaukusi kooperācija, kas veicina ražošanu, bet vāji
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stāv ar patērētāju kooperāciju. Vēl tumšāka top aina, ja salī-

dzinām cik no nodibinātām biedribam ir iznīkušas. Uz 1909.

g. sākumu no 75 nodibinātām latviešu patērētāju bieedribam

ir dzīvas 46*), tā tad beigušas eksistēt 29, t. i. gandrīz 39°/o-
Līdz 1913. gadam no 151 nodibinātām biedribam savu gaitu
jau nobeigušas 78**), t. i. pāri par 51°/o. Turpretim sīkkre-

dita iestādes šinī pašā laikā ir beigušās tik s***). 4
Tas pie-

rāda ka pie patērētāju biedribam daudz kas nav bijis kārtibā

un liek sevišķi rūpigi pētit pēc to cēloņiem.
Vēl mums jākonstatē, ka Latvijas patērētāju kooperācijas

gaita nav viengabalaina, bet stipri posmaina.

A. Sagatavošanās laikmets.

(no 1865. g. — 1889. gadam.)

Pirmo patērētāju biedribu Latvijā un ari visā Krievijā
nodibināja 13. zeptembrī, 1865. gadā Rigas vācieši, galvenā
kārtā pilsētas valdes loceklis A. Blumenbachs pie vācu lite-

rariski-praktiskas biedribas. Statūti tai apstiprināti 23. okt

1865. g. Nodibinataii atrodas pilnīgi zem Vācijas praktiskās
kooperācijas pionera Šultce-Deliča propogandas iespaida. Tad

vēl vienigais kustigais elements Latvijā bija vācieši, lauku

iedzīvotajiem — latviešiem tiko priekš divi gadiem 1863. g.

bija dota lielāka pārvietošanās brīvība un tad tik tie sāka

brīvi ieplūst pilsētās. Tuzpretim vācieši netraucēti varēja
iepazīties ārzemēs ar jaunākajiem saimnieciskas dzīves paņē-
mieniem un mēģināt tos izlietot sev par labu Latvijā. Tā

muižnieki rādija savas kreditbiedribas, tā Vidzemes zemnieku

rentsbanku, tā vēlāk savas konzuma biedribas (lauksaimnie-
ciskas). Aristokrātijai seko vidējās šķiras. Intrese pret ko-

operāciju šinīs aprindās, atrodošās zem Vācijas garigā iespaida,
ir tik liela, ka ridzenieki uzaicina Šultce-Deliču nolasit

Rigā dažas lekcijas par kooperāciju. Tās nenotika tik tam-

dēļ, ka Krievu valdiba nedeva priekš tam vajadzigo atļauju.
Pirmā vācu patērētāju biedriba pastāv līdz 1872. g.

Paiet 20 gadi līdz patērētāju biedribas ideja sāk laist

pirmos asnus ari pie latviešiem. Še japiekrit Laursona do-

mam, ka tas tamdēļ, ka latvieši tanī taikā vēl veda puslīdz
naturālo saimniecibu un tamdēļ tie uz reizi neaptvēra patērē-
tāju biedribu labumus, bet pilsētās ari vēl nebija pietiekoši
attīstitas fabrikas strādnieku šķiras, kuriem patērētāju biedribu

nozīme visātrāki saprotama.
Pirmā latviešu patērētāju biedriba nodibinājās ari Rigā,

Ilguciemā 1886. gadā zem nosaukuma Rigas pirmā patērētāju
biedriba. Sastāvs bija raibs, vairums bija amatnieki, mājsaim-

*) Pec 1910. g. ~Līd_umnieka" datiem.

**) Pec Laursona grāmatas „Koonep. bb /laTHiii. Kpa-t".
***) Pēc Pūriņa datiem.
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nieki, mazie bodnieki, bet bija laba daļa strādnieku. Pēc

pirmajiem labiem gadiem biedriba sāk nīkuļot un velk savu

dzīvību līdz 1900. g.

Līdz 1889. gadam iesk. ir nodibinājušās tik 3 biedribas.

Nekādu sevišķu raksturigu pazīmju šim laikmetam nav un

tas vārda pilnā nozīmē ir tik sagatavošanās periods. Ja šinī

laikmetā nenotiktu zināma propoganda un iepazīšanās ar ār-

zemju panākumiem, tad uz to pat nevarētu attiecināt laikmeta

vārdu.

B. Pirmais ziedu laikmets.

(no 1889. g. - 1895. g.)

Avižu raksti un propoganda dara savu iespaidu — pa-

tērētāju biedribu skaits sāk vairoties. Biedribu nodibināšanās

uz sajūsmas pamata, ka kooperācijas idejas iespaids uz iedzī-

votāju uzņēmigako daļu, neredzot vēl nekādus praktiskus pa-
nākumus. Kā katris jauns pasākums ari patērētāju kooperācijas
dibināšana top pie vienas iedzīvotāju daļas par modes

lietu.

Tomēr šai pirmai kustibai ir ari citi nopietnāki motivi.

Astoņdesmitie gadi ir pats tumšākais laikmets Latvijas poli-
tiskā dzīvē, kad katra brīvāka doma bez žēlastibas izzūd un

kad pašdarbibai nebija nekādi iespējams atklātibā izpausties.
80-to gadu beigās un 90-to gadu sākumā, kad sākās patērē-
tāju biedribu dibināšana, daudzi domāja tur atrast izeju no

tāda stāvokļa, domāja, ka še varēs parādities masu pašdar-
biba, bez kuras nekāds lielāks darbs nav paveicams. Ta ari

viens otrs strādnieks ņēma dalibu šinīs biedribās, strādāja un

domāja, ka ar savu darbibuatnesīs labumu visai strādniecibai.

Tomēr šādu darbinieku no strādniekiem nebija daudz.
Šis laikmets iesākās ar otras latviešu biedribas nodibinā-

šanos 1889. gadā Liel-Ezerē. Līdz ar to ta ir pirmā patērētāju
biedriba uz laukiem. Visā šinī periodā nodibinās 32 biedribas,
lielum liela daļa no tām pilsētās augšminēto apstākļu dēļ, bet

bija ari daudz tādu, kas piedalijās dibināšanā gan patigu
nolūku dēļ, gan cerēdami tūlit iegūt zelta kalnus. Tie bija
patērētāju biedribu turpmākie gremdētāji.

Uz laukiem patērētāju biedribam nebija vēl labvēligu
saimniecisku apstākļu. Lielum lielā lauksaimnieku daļa ap-

mierināja gandrīz visas savas vajadzibas vaj nu paši( vaj
saņēma vajadzigās lietas no izgatavotajā. Tas mazumiņš
ārzemju preču, kuru tiem vajadzēja, tika piegādāts no tirgo-
tajā un ta ka tas bija tik nieciga daļa no lauksaimnieka

budžeta, tad tas nejuta ari nekādu spiedienu no tam.

Rūpnieciba pašā Latvijā bija vēl bērna autos un tamdēļ

nevarēja starp rūpniecibu un patērētāju būt vidutājs, kura

iespaids būtu tik jūtams un acim redzams, ka pret to vaja-
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dzetu sākt vest cīņu. Vidutāja peļņa uz ārzemes precēm un

rūpniecibas ražojumiem nebija acim redzama un to piegādā-
šanu lauksaimnieks vēl nevarēja stādities konkrēti priekšā
bez vidutāja.

Visu šo apstākļu dēļ patērētāju biedribam uz laukiem

nebija vēl. šinī laikmetā pietiekoši zemes zem kājām, lai uz-

plauktu ka reāls saimniecisks faktors.

C. Atslābuma laikmets

(no 1895. g. — 1905. g.).

Pēc īsa pāragra ziedu laikmeta nāca asa salna. 90. gadu
otrā pusē nodibinās tikai 12 biedribas un nākošos 5 gados
vēl mazāk — tik 8. Vecās biedribas nīkuļo, soli pa solim

tuvojas bankrotam un beidzot likvidējas, jaunas klāt tikpat
kā nemaz nenāk. Tā 1900. gadā no 47 nodibinātām bie-

dribam Strādā tik 25, bet 22 ir mirušas. Šis ir tas laikmets,
kas satrieca daudzas ceribas un padarija daudzus aukstus un

neticigus kooperācijai. Šo laikmetu pārdzīvo tik nedaudzas

biedribas.

Šai krizei ir daudz un dažādi iemesli, kuru iztirzāšanai

ir jāpiegriež nopietna vēriba. To prasa vēstures principi, to

ikdienas praktiķa, lai no pagātnes kļūdām varētu smelties

zināmu mācibu. Pēc manam domam šim ārkārtigi bēdigam
stāvoklim ir četri galvenie sekošie nīkšanas iemesli.

1) Zocialais sastāvs un saimnieciskie apstākļi. Ta laika

biedribu skaits bija uz pusēm pilsētās un uz laukiem. Katrai

daļai ir savs zocialais biedru sastāvs un savi saimnieciskie

apstākļi.

Pilsētu patērētāju biedribu biedru sastāvs bija stipri
raibs. Tīri strādnieku patērētāju biedribu vēl nebija — tās

tik šinī laikmetā sākas. lemesls tam ir, ka Latvijas strād-

nieciba un viņas politiskā vaditaja — zocialdemokratija
atradās zem stipra Vācijas zocialdemokratu teorētiska iespaida.
Bet Vācijā daudzu vietējo apstākļu dēļ kooperativā kustibā

bija palikusi strādnieciba iepakaļ, pat otrādi, pret patērētāju
biedribam vācu zocialdemokratija zem Lasaļa cīņas iespaida
ar Šultce-Deliču izturējās naidigi. Aiz šiem motiviem ari pie
mums uz patērētāju kustibu strādniecības vadošās aprindās
skatijās ar neuzticibu. Strādniecibā vēl nebija modusēs

apziņa, ka kooperācija ir ari viens no tiem līdzekļiem, ar ko

cīnities pret kapitāla izmantošanu un pēc labākas nākotnes.
Tikai Hanoveras partijas sapulcē 1899. g. vācu zocialdemo-

kratija nolemj ieturēt pret kooperāciju neitralitāti. Tanī pašā
gadā ari Rigā tiek dibināta „Rigas Strādnieku patērētāju
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biedriba" —pirmā ar noteiktu strādnieku biedribas raksturu*).
Tā strtādniecibas apzinigakai daļai atturoties no patērē-

tāju biedribam, pilsētās kooperativu biedru vairums sastāvēja
no amatniekiem, bodniekiem, mazajiem namsaimniekiem un

tik mazā puse bija strādnieku. Vairums cerēja no patērētāju
biedribas mantot paradizi, ja tas nenotika, tad tie atsala pret
biedrību vaj pat bruka tai virsū. Amatnieki cerēja tur pārdot
savus ražojumus, bodnieks pārdot biedribai savas preces,
namnieks izdot telpas priekš veikala v. t. t. un galvenais
visi pie tam cerēja labi nopelnit, kad nu tas neiznāca, tad

sāka biedribu zākāt. Atsevišķie strādnieki, kas gāja un

strādāja patērētāju biedribās nespēja atstāt kaut cik jūtamu
iespaidu uz biedribas gaitu, bez tam tiem trūka apvienotas
idejiskas platformas.

Tā biedru zocialais sastāvs nebija tas ■ cietais pamats,
kāds bija citās zemēs strādniecibā, kas visur iznesusi patē-
rētāju kustibu uz saviem pleciem.

Bez agrāk minētiem idejiskiem iemesliem uz zocialo

biedru sastāvu atstāja lielu iespaidu ta momenta saimnie-

ciskie apstākļi. Nebija nedz sevišķu saimniecisku spaidu,
nedz bada, kas nostāditu iedzīvotāju lielāko daļu kritiskā

stāvoklī un tā spiestu meklēt izeju. Gluži otrādi, pilsētās
bija stipri sajūtama rūpniecibas uzplaukšana, kas deva strād-

niekam nodrošinātu darbu un puslīdz panesamu iztiku. Par

patērētāju biedribam tie tamdēļ neinteresējās un ja ari tanīs

iestājās, tad ņēma maz dalibas un visu vadibu•atstāja turi-

gakām aprindām. Tikpat labi varēja iepirkties privātā vei-

kalā un nebija jāmēro lielais gabals līdz patērētāju veikalam.

Nebija ta asā dzenuļa, kas strādnieku spiež koncentrēt visus

savus spēkus, bet samērā sava iztika un ta mīļā pieticiba.

Uz laukiem zocialais sastāvs vienādāks — saimnieki,
Jauku inteliģence un amatnieki. Visu saimi mitina saimnieks,
tādēļ tiem nav nekādas intereses pie patērētāju kooperativa.
No otras puses saimniekam tādēļ ir vajadzigs jo lielāks preču
daudzums. To tas dabūja tuvākā pilsētā lielumā lētāki neka

varētu dot patērētāju biedriba, jo savu atvešanu tas nerēķina
— tā kā tā brauc ar produktiem uz tirgu pilsētā, turpretim
patērētāju veikalam atvešana maksā. Bez tam neapvienotās
patērētāju biedribas nevarēja cenu ziņā nekādi sacensties ar

vidējām un lielākām pilsētas privātām firmām. Dažreiz tai

pašai bija jāņem preces no bodes, ar kuru tai vajadzētu kon-

kurēt. Ja nu trūkst idejiska pamata priekš ka uzupurēties,
kā to darija Ročdelieši, un nava praktiska redzama labuma,

*) Vārdu — strādnieku patērētāju biedribas — mēs pieņemam tāda

nozīme, ka to definē vecais strādnieku kooperācijas darbinieks V. Strau-

jāns — „Stradnieku biedribai viņas vārd-s īsto nozīmi piešķir trīs fak-

tori — sastāvs, vadiba un mērķis, kam kalpo zināma biedriba.
_

Strād-

nieku biedribas īsta nozimē ir biedribas, kuru biedri ir strādnieki,
vadiba atrodas strādnieku rokās un kuras tiek vaditas strādnieku šķiras
principu virzienā."
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tad top saprotams laucinieku vēsums pret patērētāju bie-

dribam.

Pēc saviem piedzīvojumiem man jānāk pie slēdziena,

ka šo kooperācijas krizes laikmetu pārdzīvoja ārpus Rigas
tās biedribas, kas prata piemēroties lauksaimniekiem viņu
saimniecisko vajadzibu apkalpošanā, kur bija mazāka privāto
konkurence, t. i., apgādāja māksligos mēslus, lauksaimnie-

cibas mašinas v. t. t. un tā pieņēma puslīdz lauksaimnie-

cibas biedribas dabu, atstājot pārtikas priekšmetus otrā

vietā ; vaj atkal tās biedribas, kas bija tāļaku no tirdzniecibas

centriem un kur tādejādi laucinieks netika tik viegli pie pri-
vāta tirgotajā. Kā piemērs pirmajam veidam var būt — Tu-

kuma pat. biedriba, otram — Dundagas un Priekules.

Saimnieciskos apstākļus iztirzājot visur spīd cauri patē-

rētāju biedribu ■ otrais svarigais pagrimšanas iemeslis —

2) Augstāku idejisku mērķu trūkums. Biedribas nodibi-

nājās tik peļņas nolūkos bez kādiem augstākiem mērķiem.

Patērētāju biedribu kustiba pie mums pārnāca kā redzējām
no Vācijas pēc Šultce—Deliča parauga. Ta ir praktiskas
dabas un tāļu stāvēja no ideālajiem angļu Ročdeliešu prin-
cipiem. Pašdarbiba, uzskatit biedribas iestādes par dīgļiem
jaunai sabiedriskai dzīvei un tādēļ upuru nešana kopigai
lietai, kulturelā darbiba un priekš tam vajadzīgie līdzekļi —

viss tas bija svešs to laiku vācu paraugu lielākai daļai un līdz ar

to ari mums no sākuma pilsētās un uz laukiem. Neviens ne-

gribēja ziedot par velti savus spēkus vispārējai lietai, lauci-

nieki teica, ka pašu saimnieciba to neatļauj, pilsētnieki tāpat.
Kooperācijas pamata principi nebija pazīstami un neturēja ari

par vajadzigu ar tiem iepazīties.
„
Tirgoties jau var bez

kādiem principiem, kā tad bodnieki to dara." Un ja tādi

bija vaditaji, tad priekš savu biedru garigās labklājibas un

kooperācijas apziņas pacelšanas zināms nekas netika darits.

Trūka ari kooperācijas paņēmienu zināšana. Sabiedrisks uz-

ņēmums, kuram trūkst augstāku mērķu, par kuru tādēļ nava

gatavi ta biedri nest upurus, — pārvēršas par vienkāršu bodi

un reti kad būs spējigs veikt visus šķēršļus.
3) Preču došana uz kreditu. Preču pārdošanu pret tīru

samaksu — sī viena Ročdeliešu pamata likuma neievērošana

bija viena no lielākajām nelaimes nesējām. Dodot uz kreditu,
drīz vien izdzina mazo biedribas rīcibas kapitālu cauri, pa-

radu atmaksa nenāca un biedribai pietrūka līdzekļu, ta ne-

varēja vairs iegādāties pietiekoši preces, sāka nīkuļot un

slīdēt uz leju. Bez tam biedri izmantojuši savu atvēlēto kre-

ditu, sāka bēgt no kooperativa un iepirkties citur, lai izvai-

ritos no atgādināšanas samaksāt paradu. Vācu vecās prak-
tiskās kooperācijas nepraktiskums parādās vēl reiz jo spoži
pretim ideālās Ročdeles kooperācijas dzīves gudribai.

4) Lauksaimniecibas krize. 90. gadu otrā pusē pēkšņi
izceļas lauksaimnieciska krīze. Labibas un linu cenas

nerimstoši krita, bet darba roku cenas auga. Visa lauksaim-
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nieku enerģija bija vērsta uz to, lai noturētu savas pozicijas
preti lielgruntniecībai, kas krizi gribēja izmantot savā labā.

Krizes novēršanai kalpoja sīkkredita iestādes, bet no otras

puses lauksaimniekiem visa uzmaniba bija jāpiegriež jaunu

labvēligaku ieņēmumu avotu radišanai priekš savas saimnie-

cibas, t. i. jāpāriet uz lopkopibu un piensaimniecību, Sis saim-

nieciskas iekārtas lūzums prasija milzumu pūļu, uzmanibas un

novērošanas, tā ka nav brīnums, ka patērētāju kooperācijas
jautājums tiem likās attāļaks, ne tik akkuts.

Šie četri augšminētie iemesli ir galvenie patērētāju
biedribu nīkuļošanas cēloņi. Saņemot īsi varētu mūsu patērē-
tāju kustibas atpakaļ slīdēšanu iemeslus formulēt kā saimnie-

ciskus un neturešanos pie Ročdeliešu principiem. Kooperatīva
kustiba savā visumā, kā kredita, tā patērētāju, pārnesta no

Vācijas, bet tur patērētāju kooperācija zem ~Vispārējas Savie-

nibas" iespaida teorijā atzina Ročdeles principus, bet praktikā
izturējās pret tiem asi naidigi. Tur tik 1890. g. nodibinās

pirmā revizijas savienibā no Zaksijas strādniekiem uz Ročde-

liešu principu pamata un 1901. g. notiek lielum liela patērē-
tāju biedribu daļas atdališanās no Vispārējas Savienibas un

sava ceļa uzsākšana uz Ročdeliešu principu pamatiem. Mūsu

patērētāju kooperācijai nācās smagi maksāt par savu vācu

mantojumu, tik ar lieliem upuriem, soli pa solitim

mūsu kooperācija nonāk no vācu Sultce-Deliča pie angļu
Ročdeliešiem.

Bez minētiem galveniem iemesliem bija ari vairāki citi

otrās šķiras iemesli. Nevaru te piekrist Vullfam, kurš savā

referātā 18. augustā 1901. g. sestajā Baltijas pārtikas biedribu

delegātu sapulcē daudzus no tiem stāda pirmā vietā.

Vullfs izvirza sekošus iemeslus:

1) valdes locekļi nav patstāvigi un sagatavoti priekš
komerciālas darbibas ;

2) atkariba no vienas personas — veikala vadoņa vaj
komija;

3) kontroles trūkums kā sabiedriskas, tā ari no biedru

puses;

4) preču došana uz kreditu ;

5) pārdošana nebiedriem ;

6) kopējas iepirkšanas trūkums;
7) organizētas grāmatvedibas trūkums;

8) idejiskas propogandas trūkums.

Ceturtais un astotais ietilpst ari no manis aizrāditos

galvenos iemeslos, pārējiem pēc manām domam nav tādas

nozīmes.

Šie iemesli ir tādi, kuri gan vienu otru biedribu varēja
satricināt, bet ne radit veselu patērētāju biedribu krīzi.

Vullfs un delegāti stāvēja toreizējai praktikai par daudz tuvu

un vienu otru nepilnibu ar ko bij jācīnās savās mājās pārnesa
par vispārēju iemeslu.
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Es varētu pievest vel dažus tamlīdzigus ne mazāk

svarigus iemeslus :

1) Peļņas izdališana un izdošana biedriem un nevis pie-
skaitišana pajām, kas atņēma uz reižu lielu daļu no rīcibas

kapitāla;

2) Darbibas iekārta bija katram sava orģiniela ar lieliem

trūkumiem, bet ārzemju un citu piedzīvojumi netika ievēroti

un tad nācās par to ari maksāt;

3) Personigu naidu un izrēķināšanos pārnesa uz biedribu,

sevišķi ja viena puse stāvēja biedribas amatos.

4) Vullfa otrais punkts pieņēma sevišķi bīstamu veidu

caur apzinīgu kalpotāju trūkumu. Bija parasta parādiba, ka

biedribas veikalvedis pēc dažiem gadiem atver savu veikalu.

Kooperācijas ideja kalpotajiem, no privāta tirgotajā nākušiem,

bija sveša un tie tā nevarēja to tāļak izplatit patērētajos.

5) Dzīšanās pēc augstākām dividendēm uz pajām un

daudzreiz to lielāka ievērošana nekā prēmijas uz iepirkumiem,
atkal pretēji Ročdeliešu praksei.

Saprotams, ka visi Vullfa minētie, ka ari manis pievestie
iemesli kopā ņemot varēja atstāt ļoti lielu negativu iespaidu
uz patērētāju biedribas dzīvi.

Tā šis laikmets ir grūta un dārgi samaksāta skola.

Pēc musu trucigiem datiem šo laikmetu ir pārdzīvojušas
sekošas biedribas:

a) dibinātas pirmā ziedu laikmetā:

1) Ligates dibināta 1891. g

2) Dundagas
„

1891. g,

3) Zaļenieku
„

1892. g

ii) Tukuma
„

1893. g

5) Jaun-Svirlaukas
... „

1893. g

6) Rundāles
„

1893. g
7) Vec-Piebalgas .... „

1894. g,

b) dibinātas atslābuma laikmetā:

1) Bolderajas - Daugavgrīvas dib. 1896. g.

2) Arlavas
„

1898. g.

3) Torņakalna
„

1900. g.

4) Bates-Vaiņodes „
1901. g.

5) Rujenes lauksaimnieku . „
1903. g.

Mēs jau redzējām, ka neapvienotas patērētāju biedribas

bieži nebija spējigas izturēt vidējo un lielāko privāto tirgotāju
konkurenci. Tas un ari idejiski motivi izvirzija apvienošanās
ideju. Ārzemju paraugi rādija, ka preces lētāki iepirkt un ari

idejisko darbibu koncentrēt var tik savienibās. Dabigi ka bija
jāķeras pie apvienošanās darba ari mūsu patērētāju biedribam.

Raksturīgs ir tas fakts, ka ari ekonomiskā puse bija noteicēja,
ko rāda tas zīmigais apstāklis ka pirmie apvienošanās soļi

sperti atslābuma laikmetā. Kad enerģiskākās biedribas mānija
sevi šā vaj tā apdraudētas, tās sāka meklēt izeju.
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1897. gadā 20. jūnijā notika pirmā patērētāju biedribu

delegātu sapulce Latvijā. Sapulcē piedalijās delegāti no

13 sekošām biedribam: 11. Rigas pārtikas biedribas, Bolderajas-
Daugavgrlvas, Vec-Piebalgas, Skrīveru, Tukuma, Dundagas,
Marsen-Startu, Vecmuižas, Bērzones, Lubanes, Jelgavas Lauk-

saimniecibas. Blidenes -Stūru un Ķempu. Sapulci vadija
Bissenieks. Šī sapulce izvēlēja sevišķu komiteju no 3 locekļiem
— Jelgavas Lauksaimniecibas b. delegātu Bissenieku, Skrīveru

— Purapuķi un Tukuma — Kalniņu, kurai uzdeva rūpēties
par kopējas darbibas nodibināšanu starp patērētāju biedribam.

Otra šo biedribu sapulce notika tanī pašā 1897. gadā
14. zeptembrī. Piedalijās jau 19 biedribu delegāti. Sapulci
vada Kalniņš. Šinī sapulcē izvēlēja pastāvīgu «Baltijas savie-

noto pārtikas biedribu komiteju." Komitejā ievēlēja Bissenieku

no Jelgavas, Kalniņu no Tukuma un Vullfu no Bolderajas.
Trešā delegātu sapulce notiek 26. aprilī 1898. g. Rigā,

ceturtā — 28. decembrī 1890. g. Tukumā, piektā 16. juniļā
1900. gadā un sestā — 18. oktobrī 1901. gadā Rigā. Delegātu
galvenā vēriba bija piegriesta izejas meklēšanai no toreizējā
stāvokļa gan iztirzājot savu stāvokli un uzstādot biedribam

prasibas (Vullfa tēzes), gan konstatējot apvienošanās nepie-
ciešamību visās sapulcēs.

Tā kā nebija nekādas izredzes panākt savas savienibas

apstiprināšanu, tad komiteja rekomendē iestāties Peterpils
„Lieltirdznieciskā kooperācijas biedribā." Kādas 12 mūsu

patērētāju biedribas ari tur iestājās, tomēr panākumi bija mazi

— attāļums bija par lielu, lai uzturētu ciešus sakarus.

Komiteja ir mēģinājusi ari bez organizācijas apvienot
mūsu biedribas uz kopēju preču iepirkšanu, bet bez sekmēm.

Ta ir izdevusi pirmās grāmatas par patērētāju biedribam

latviešu valodā — „Pārtikas biedriba" I. un 11. burtnica.

Pēdējo sēdi komiteja noturēja 20. aprilī 1904. gadā un

tad nobeidz savu darbibu, nepanākusi spraustos mērķus.
Par šī laikmeta 1898. gadu E. Laursons ir sakopojis

statistiskus datus par 30 biedribam no 33 pastāvošām. Pēc

tiem 30 pat. biedr. ir apvienojušas 4506 biedrus ar 112 554 rbļ.
lielām paju iemaksām. Apgrozījušas preces tās ir par
678.863 rbļ., caurmērā 12625 rbļ. uz biedribu. Biedribas ar

lielāku apgrozibu par 50000 rbļ. no tām ir tik — 6. Pelnits

brutto* ir 81988 rbļ., netto — 26344 rbļ., pie kam 4 biedribas

ir nesušas zaudējumus. Dividende izmaksāta no 2 —6°/o,
prēmijas no I—4°/o- Šie dati savukārt pastiprina vairākas

augšminētās domas un krizes iemeslus.

D. Atplaukšanas laikmets.

(No 1905. g.— 1915. g., vasarai neiesk.)

1905. rgada revolūcija ar plašajam masu kustibam no-

grāva vecos aizsprostojumus. Sabiedriskā dzīvē ieplūda spirgta
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strāva, kura negāja garam ari kooperācijai. Jaunas idejas pra-

sija iemiesošanu, bet pēc īsa brīvibas laiciņa nāca reakcija.
Uzkrājušās sabiedriskā enerģija, reiz raduse izeju, turpina lau-

sties uz āru un prasa radošu darbu. Tā ka ta ir atspiesta
politikā un arodu kustībā, tad ta meklē izeju, kur vismazākā

pretestiba, kāda tanī laikā ir patērētāju kustiba. Sabiedriskais

slānis, kam visgrūtāk nācās ciest — bija strādnieciba, tādēļ
strādnieciba ar sevišķu sparu ieplūst patērētāju kooperācijā.
levezdama savus mērķus kooperācijā, ta atron, ka strādnie-

ciba un pilsonība nav viscaur viena ceļa gājēji ari kooperā-
cijā. Tā šinī laikmetā sākas patstāvigas strādnieku kooperā-

cijas ceļš Latvijā. Turpmāk abas patērētāju kustības daļas —

strādnieku un vispārēja — iet līdztekus.

Šiem tīri idejiskiem strādniecibas ieplūšanas iemesliem

kooperācijā stāv blakus ekonomiskie. Atkal apstiprinās, ka

krizes un bada laikmeti ir patērētāju biedribu raditaji. Bez

smagajiem politiskiem spaidiem pilsētās pastāvēja rūpnieciska
krize, kura tik 1910- gadā pa daļai izbeidzās. Tas rādija
grūtu stāvokli, no kura izeja bija patērētāju biedribās.

Ari lauku patērētāju biedribam 1905. gads ir robežas

stabs. Ekonomiskie apstākļi ir tik tāļu nobrieduši, ka tie ar

jo lielu sparu traucas uz āru. Cenu kāpšana ārzemēs uz pien-
un cttiem produktiem nostāda lauku ražotāju labvēlīgā stā-

voklī. Japānas kara izbeigšana līdz ar viņu saistitiem dažā-

diem aprobežojumiem, revolūcijas un sodu ekspediciju likvi-

dēšana iekšēji un ārēji atraisa rokas lauksaimniekiem un dod

tiem iespēju attīstīt ražošanu priekš pasaules tirgus. Ja jau
agrāk tika lielā mērā piekopta racionāla lauksaimniecība —

daudzlauku zistema, mākslīgie mēsli, mašinas v. t. t., tad

tagad, pastāvot diezgan aprobežotam laukstrādnieku daudzu-

mam, mašinu lietošana pieņem jo lielus apmērus, pastāvot ār-

zemēs prasibam pēc sviesta ar labu maksu rodas racionāla

lopkopiba, rodas kopmoderniecibas, kā sēnes pēc lietus. Visa
ši rosība ir jaunas šķiras — lauku gruntniecibas ekonomisko

spēku rāditajs. Šīs šķiras spēks un darbība izpaužas pirmā
kārtā lauksaimniecibas biedribās, kopmoderniecibās, lopu pār-

raugu biedribās un krāj-aizdevu kasēs, bet nepaliek ari bez

iespaida lauku patērētāju biedribās.

Tā aiz dažādiem iemesliem tiklab pilsētu, kā lauku pa-

tērētāju kooperācija iegūst pie mums līdz tam vēl neredzētu

sparu. No 1905. līdz 1910. gadam nodibinās 58 jaunas patē-
rētāju biedribas, vairāk kā pa agrāko laiku pavisam kopā un

no 1910.—1913. gadam — 38 biedribas. Par 1914. gadu un

1915. gada sākumu sakopotu datu trūkst. Tik pēc preses zi-

ņām redzams, ka patērētāju biedribu dibināšanas turpinās, tā

1915. g. pirmos mēnešos vien zināms, ka nodibinajusēs Riga
pat. biedriba „Spēks" un Jelgavas patērētāju biedriba un orga-

nizējas Alšvangas, Mežaraga ciema, Oknistes un Vestienes

patērētāju biedribas.
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Ari apvienošanās ideja izvirzās no jauna. 1907. gada
17. un 18. februārī Bolderajas-Daugavgrīvas biedribas telpās
notiek atkal biedribu delegātu sapulce, kuru varētu pēc skaita

saukt par septito. Šī sapulce izvēl «Pārtikas biedribu pagaidu
biroju" no F. Krūmiņa, A. Pūriņa un M. Afanasjeva, kuriem

uzdod veikt vietējās kooperativo biedribu savienibas nodibi-

nāšanu. Pagaidu birojs izstrādā savienibas statūtus un ar

14 patērētāju un 1 lauksaimnieku biedribas delegātu parak-
stiem iesniedz lekšlietu ministrijai. Ministrija statūtus neap-

stiprina Tad daži interesenti ar pagaidu biroja piekrišanu
nodibina 19. decembrī 1908. gadā „Rigas Kooperatoru biedribu."

Pagaidu birojs nodod tai visus savas darbus un līdzek-

ļus. Pirmā sapulce notiek 11. janvārī un organizēšanās sa-

pulce 31. martā 1909. g. Valdē ievēl A. Bergu, A. Pūriņu
un P. Ozoliņu, vēlāk D. Upiti. Šī biedriba iegūst uz vienu

laiku neitralitātes principu atzīstošas patērētāju kooperācijas
centra nozīmi.

1909. gadā kā kooperatoru biedribas lektori uzstājas
Ķempels, A. Pūriņš, Cīcis un U. Pūriņš, kā revidenti-eksperti
J. Ruškevitcs un K. Pūriņš, juridiskās un biedribu lietās deva

padomus A. Bergs un A. Pūriņš. Sarīkoti 7 priekšlasījumi,
izdaritas 7 biedribu revizijas, izsūtitas anketas patērētāju bie-

dribam. lesniegti apstiprināšanai savienibas statūti. Biedriba

sāk izdot kooperācijas kalendāru „Līdumnieks", kura izdošanu

ta turpina 5 gadus. Uz 1. janvāri 1910. gadu biedribā bija
43 biedri.

1910. gadā notura 3 biedru sapulces, izdod veikala grā-
matas priekš patērētāju biedribam, izdaritas 15 biedribu revi-

zijas un sarīkoti 12 priekšlasījumi. Biedru skaits šinī gadā ir

tikai — 25.

1911. gadā izdaritas 11 biedribu revizijas un noturēts tik

1 priekšlasijums. Biedriba līdz ar citiem kooperativiem uzņem

Peterpils kooperatorus Totomianca vadibā. Valdē nāk no jauna

Friedenbergs, vecie paliek A. Bergs un A. Pūriņš. Biedru

skaits šinī gadā atkal paceļas uz 40.

1912. gadā izdaritas 20 biedribu revizijas un sarīkots

1 priekšlasijums. A. Pūriņa vietā valdē tiek ievēlēts 2.

Meijerovics. Biedru skaits sinī gadā sasniedz — 49.

1913. gadā izdaritas 27 biedribu revizijas un noturēti

8 priekšlasījumi. Biedriba projektē sarīkot kooperācijas kursus,
bet nedabon priekš tam atļauju. Sākot no šī gada novembra,
biedriba izdod savu mēnešrakstu „Kooperators", A. Frieden-

berga rediģētu. Tas turpina iznākt līdz 1915. g. maijam. Mē-

nešraksts ved asu cīņu ar strādnieku biedribu uzskatiem un

pa laikam ari ar» labā spārna presi. Valdē A. Berga vietā

ievēl E. Laursonu.

1914. gadā ir izdaritas 18 biedribu revizijas un noturētas

9 lekcijas. „Kooperators" abonēts 3253 eks. Biedru skaits

uz 1. janvārī 1915. g. ir 54, to starpā 25 biedribas. Valde

ievēl Friedenbergu, Jursonu un Meijerovicu.
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1914. gadā 2. februārī ārkārtējā biedru sapulce izstrādā

savienibas statūtus, bet pagaidām nodibina „Rigas Apvienoto
Patērētāju biedribu" priekš tirdznieciskām operācijām. Šīs

biedribas organizācijas sapulcē 20. aprilī piedalās 8 biedribu

priekšstāvji un pilnā sapulcē 18. maijā tikpat. Izvēl valdi,
sastāvošu no Vidiņa, Friedenberga, Enzeliņa, Bandreviča un

Kormaņa. Nolemj, ka Rigas Apvienoto Patērētāju biedribas

biedrenēm jābūt padotām Rigas kooperatoru biedr. revizijam.

Rigas Apvienoto Patērētāju biedriba ir 1914. g. apgro-

zījusi pueces par 122.000 rbļ. Viņā bijušas apvienotas 28 se-

košas biedribas: 1) Ligates, 2) Rigas kooperatoru, 3) Cen-

trāla, 3) Auces, 5) Smiltenes, 6) Juglas muižas, 7) Milgrāvja,
8) Kosas, 9) Kuzņecova, 10) Salaces, 1\) Baltinovas, 12) Vents-

pils „Avots", 13) Ušvaldes, 14) Maz-Jumpravas, 15) Torņa-
kalna, 16) Bārbales, 17) Dzērbenes, 18) Zilanu, 19) Stame-

renes, 20) Rigas kroņa degvina noliktavas strādneeku,

21) Limbažu, 22) Baldones, 23) Raunas, 24) „Sotrudņik",
25) „Spolenu", 26) Auļuciema, 27) Elkšņu-Susejas-baukas
pat. biedr.

„
Vārpa" un 28) Ramkas. Kopā no Rigas — 8 bie-

dribas, no Vidzemes — 13, no Kurzemes
— 4 un no Lat-

gales — 3 biedribas.

1915. gadā par 3 pirmajiem mēnešiem Rigas Apvienoto
Patērētāju biedriba ir apgrozijuse preces par 61.214.99 k.

lestājušās no jauna 4 biedribas — 1) Rundāles, 2) „Spēks"
Rigā, 3) Alojas un 4) Dundagas. Tā tad maija mēnesī bie-

driba bija apvienotas 9 Rigas biedribas, 14 Vidzemes, 6 Kur-

zemes un 3 Latgales.

Tūliņ pēc Rigas Lauksaimniecības Centralbiedribas no-

dibināšanas (1906. g.) izvirzās jautājums par tādas organizā-
cijas vajadzibu, kas apvienotu lauksaimnieku iepirkšanas
vajadzības. 1907. g. priekš šo vajadzibu kopapgādašanas no-

dibinās R. L. Centralbiedribas konzumveikals ar atsevišķu

valdi. Konzumveikalam ir tikai saimniecisks raksturs; viņā

par pilniem biedriem var būt tik biedribas, kas ir R. Lauks.

Centralbiedribā. lekšpusē notiek stipra rūgšana un plašāku
ceļu meklēšana, kas nobeidzas ar to, ka R. Lauks. Central-

biedribas konzumveikal s sākot ar 1911. g. pārvestas par pat-

stāvīgu organizāciju — Sabiedriba „Konzums" pie Rigas
Lauksaimnieku Centralbiedribas. Statūti bija jau 1910. g.

apstiprināti, pēc tiem biedribā par biedriem var ari iestāties

privātpersonas. „Konzums" atver vairākas nodaļas. „Kon-
zuma" darbinieki vienu laiku piedalās Rigas Kooperatoru
biedribā, bet kad ar tur nodibinātās Apvienotas Patērētāju
biedribas vadibu iznāk domu starpiba, tad nolemj priekš
biedribu apgādāšanas ar patēriņa priekšmetiem noorganizēt
pie „Konzuma" savu „Centralo Patērētāju Biedribu". Galī-

gais lēmums notiek 1913. g. 24. novembra ārkārtējā „Kon-
zuma" sapulcē. Par biedriem var būt tik „Konzuma" biedri.

Tā radās jauna patērētāju centrāla organizācija.
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2

Viss augšā sacitais zīmējas vienigi uz Vidzemes un

Kurzemes patērētāju kustibu. Par Latgali trūkst cik necik

pilnigu ziņu. Garam ejot kooperativa kustiba Latgalē ir aiz-

skārta F. Ķempa brošūrā „Latgalieši", galvenā kārtā kredit-

kooperacija, bez tam ir vēl daži Āboliņa raksti par Latgales
kredītiestādēm, par patērētāju kooperāciju ir to nava. No

trūcigajiem datiem var izlobit, ka līdz 1905. g. starp latga-
liešiem patērētāju kooperativas kustibas nebija. Pastāvēja gan

Daugavpilī dzelzsceļnieku patērētāju biedriba no 1883. g. un

Daugavpils patērētāju biedriba no 1901. g., bet to sastāvs,

līdzigi Rigas pirmajai biedribai, nav latgalieši, bet krievi,

poļi, ebreji un citi. Vispār latgalieši ka tādi pilsētās tikpat ka

nemaz nebija, tur tie uz vietas pārpoļojās vaj pārkrievojās.

Latgaliešu garigā dzīve sākās ar 1904. g. 23. aprili, kad

tie dabūja drukas brīvību t. i. tika atļauts drukāt latiņu bur-

tiem. 1905. gada kustiba līdz ar pirmajiem latgaliešu laik-

rakstiem «Gaisma" un „Auseklis" un valsts domes vēlēšanas

uzmodināja un stipri saviļņoja latgaliešus. Atspiesti zināmā

mērā politiskā laukā un ceribās uz zemi, latgalieši totiesu

intensīvāki sāk izlietot kooperativas formas, lai tiktu uz

kājām. F. Ķemps raksta:

„Kooperativa kustiba, visos veidos, izplatās pa tautas

slāņiem tik ātri, ka tīri jābrīnās : kur vakar nosmādētais tum-

šais zemnieks tikai galvu grozija un smaidija par Jaunām
lietam un jauno dzīvi," kur vakar bij redzams nesagraujams
tumsibas mūris, tur šodien paspīd saulites stari, tur tumšas

galvas sāk prātot un nāk pie pārliecibas, ka ar sabiedriskām

bodēm, ar zemnieku bankām droši varot un vajagot „apgāst
visus žīdus-tirgotajus un desmit gados palaist viņus par

übagiem."
Sākās lielā mērā izdalīšanās no kopzemes — sādžas, kas

prasija naudas līdzekļus, tamdēļ galvenā vēriba ir piegriesta
kredītam Ķemps konstatē, ka no 1. jūlija 1908. g. līdz

1. jūlijam 1909. g. to skaits ir audzis no 10 uz 35.

Patērētāju kustībai ir vairāk ikdienas daba un tamdēļ
tās attīstibas gaita ir mazāk strauja. Tanī laikā, kad pēc

Ķempa kreditiestāžu ir 47, patērētāju biedribu tas uzrāda

tik 3. Tomēr katra diena ari te nes ko jaunu. Ari patērētāju
biedribu skaits pieaudzis un „Līdumniekā III." par 1911. gadu
ir jau uzrādītas Latgalē 15 patērētāju biedribas. No tām tik

2 agrāk minētās ir vecākas, visas citas ir jaunas, pēdējā laik-

meta bērni.

1908. g. ir dibināta — 1 — Baltinovas,
1909. g. ir dibinātas — 3 — Vecsādžas, Zaļmuižas un

Rēzeknes „Taupiba".
1910. g. ir dibinātas 6 — Bolvu, Biržu, Korsovkas,

Dricānu „Pašpalīdziba", Varklaņu, Bukumuižas.

1911. g. ir dibinātas 2 — Ušvaldas, Kovnatu.

Vienai — Jašmuižas — dibināšanas gads ir nezināms.

Tas pats notiek ari turpmākos gados.



18

22. un 23. februārī 1913. gadā notiek Daugavpilī patērē-

tāju biedribu Daugavpils rajona kongress, kur ietilpst bez

Ziemeļ-Rietruma apgabala ari Baltija. Piedalās 59 biedribas

ar 97 delegātiem. No Latvijas ierodas tiklab pilsonisko, ka

strādnieku biedribu priekšstāvji. No Kurzemes piedalās
4 biedribas ar 6 delegātiem, no Vidzemes — 14 biedribas ar

16 delegātiem, Šie skaitļi jau rāda, ka noteicošais vārds

kongresā nav mūsu kooperācijai, bet krieviem.

Kongresā apspriež tik apvienošanās jautājumus. Referē

A. Pūriņš par patērētāju biedribu apvienibas materiālo un

morālisko nozīmi, Beinarovičs par Daugavpils apvienošanās
mēģinājumiem, Brazeitis par patērētāju biedribu apvienošanās
formām.

A. Pūriņš izvirza 10 tēzes, kuras pec apspriešanas un

pārgrozišanas tiek pieņemtas sekošā veidā:

1) Patērētāju biedribu iznīkšanas un vājas attīstibas gal-
venais iemeslis ir apvienojošu organizāciju trūkums;

2) katrai patērētāju biedribai jārīkojas kopēji ar citām

tādām pat biedribam ;

3) patērētāju biedribas, kas apzinigi neko nedara priekš
apvienošanās, jāskaita par privātiem tirdznieciskiem uzņē-
mumiem un par skādigiem priekš apvienojošas darbibas

attīstibas;

4) katrai patērētāju biedribai obligatoriski jābūt par
biedri vaj vietējā vaj Viskrievijas savienibā vaj citā kādā

apvienojošā organizācijā;
5) patērētāju biedribam jādod līdzekļi priekš pastāvošo

un klāt nākošo rajona kooperācijas ideju izplatišanas organi-
zāciju uzturēšanai;

6) patērētāju biedribam japūlās izplatit savu biedru

starpā, pēc iespējas par velti, kooperācijas idejas caur lekciju
sarīkošanu, šīs idejas propogandejošu drukas darbu izplatī-
šanu v. t. t.

7) augstākā mērā vēlams, lai katra no jauna dibinātajās
patērētāju biedriba pie savas dibināšanas griestos pēc aizrā-

dījumiem un instrukcijām pie attiecigām kooperativām orga-

nizācijām un lai pastāvošās biedribas būtu morāliski spiestas
palīdzēt jaunajām ;

8) vēlams lai patērētāju biedribas laiku pa laikam tiktu

nejauši revidētas no ārējiem revidentiem speciālistiem ;

9) pie pirmās iespējamibas jānodibina vietēja savienibā.

Beinaroviča referātu pieņem zināšanai. Pie Brazaita re-

ferāta sākas viskarstākās debates. Beidzot nolemj:

„stādit priekšā apstiprināšanai lieliepirkšanas biedribas

statūtus pēc Petrogradas tada pat tīpa parauga un kooperatoru
biedribas priekš kooperācijas ieejas izplatišanas statūtus."

Strādnieku biedribu priekšstāvji izsakās pret otro, moti-

vēdami, ka aiz uzskatu dažadibas nav iespējama idejiska
apvienība.
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Otrā dienā lasa cauri un pieņem abu šo biedribu sta-

tūtu projektus un izvēl īpašu komisiju priekš lietas tāļak
virzišanas.

Neko reālu Daugavpils kongress Latvijas kooperācijai
nedeva. Latvijas kooperācija vāji reprezentēta (20°/o no vi-

siem delegātiem) un pie tam saskaldijuses divi novirzienos

neizvirzija un neuzsvēra pat -domu, ka Latvijas saimnieciskie

un citi apstākļi ir daudz citādāki neka Ziemeļ-Rietruma apga-
balā un tādēļ tai vajag saviem apstākļiem piemērota sava

centra un patstāvibas. Igauņi kongresā nepiedalījās.
Ši kongresa sekas bija, ka 1915. g. 18. janvārī nodibi-

nājās „Daugavpils Kooperācijas Veicināšanas Biedriba" ar

līdzigiem uzdevumiem, ka Rigas kooperativu biedribai, ieņem-
dama savā darbibas rajonā ari Latviju. Rigas kooperatoru
biedriba pret to protestē. Ja karš nebūtu visu sajaucis, varēja
izcelties asas ķildas starp tām un nevēlama konkurence, kam

varēja sekot vismaz lielas daļas Latgales biedribu at-

vilkšana no pārejās Latvijas, ko visu varēja novērst noteikta

latviešu delegātu uzstāšanās kongresā.
Bez šī pa daļai vietējā rakstura kongresa Latvijas koope-

rācijas priekšstāvji atplaukšanas laikmetā uzstājās un repre-

zentejās Viskrievijas kongresos.
I. Viskrievijas kooperācijas priekšstāvju kongresā Mas-

kavā piedalās ari mūsu kooperācijas priekšstāvji.
11. Viskrievijas kooperatoru kongresā no I—71 —7 augustam

1913. gadā Kijevā piedalās 5 Rigas strādnieku patērētāju bied-

dribas, viena lauku patērētāju biedriba un Rigas Kooperativu
biedriba, kuras priekšstāvis Friedenbergs piedalās prezidijumā.
Strādnieku biedribu priekšstāvji kongresā iet kopā ar krievu

strādnieku biedribu priekšstāvjiem, daudzos jautājumos savu

ceļu.
Tāda ir bijuse vispārējās (pilsonskas) patērētāju koope-

rācijas gaita šinī laikmetā. Jāatzīmē, ka ari še nav bijuse
pilniga vienprātiba. Starp Fridenberga vaditām

wßigas Ko-

operatoru" un „Rigas Apvienoto Patērētāju" biedribam no

vienas puses un Laursona vaditās „Centrālās Patērētāju bied-

dribas" un „Konzuma" aprindām no otras puses zināma rīvē-

šanās un sacenšanās, bet abas šīs grupas ir vienprātigas cīņā
ar Bissenieka „Latv. Lauksaimnieku Ekonomisko Sabiedrību",
kas gan nav kooperatīvi konstruēta, bet tomēr pievilka labu

daļu kooperativu par biedriem, un galēji labam grupām un

viņu presi. Savukārt atkal visas pilsoniskās aprindas ir bijušas
pret strādnieku kooperācijas nodališanos.

Strādnieku patērētāju biedribas šinī laikmetā, kā jau
agrāk minēju, ir izveidojušās par patstāvīgām sava ceļa gājē-
jām. Jau no paša sākuma tās nav varējušas savu darbibu

saskaņot ar vispārējām. 1905. gada pēcrevolūcijas politiskie
un ekonomiskie apstākļi atstāj uz strādnieku psicholoģiju
daudz citādu iespaidu neka uz mazakcietušām liberālajām ap-
rindām. Cietējs vienmēr reaģēs uz apstākļiem no ārienes
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citādi neka skatitajs. Strādnieciba atradās zem spaidu iespaida,
ko ta ikdienas un visur dabūju izjust, un ir dabigi, ka pie katras

parādibas uzņemšanas, apsvēišanas un reaģēšanas uz to lielu

lomu spēlē viņu psich<-loģiskais un zocialais stāvoklis Aiz

šiem motiviem katra parādiba katrai sabiedriskai grupni stādās

priekšā savādākā gaismā. Te ir meklējami strādnieku koope-
rativu nodališanās galvenie pamati — strādniecības psichoio-
ģiskā izjūta un zocialais stāvoklis pat neapzinīgi noteic dar-

bības veidu. Izejot no šiem pamatiem top saprotams
tāļakais.

1905. gadā atraisītās sabiedriskās tieksmes varēja atrast

apmierināšanu, reakcijai sākoties, tikai kooperācijā. Tas ap-
stāklis izvirzija prasibu — pēc iespējas vairāk biedru pielaist
pie aktivas darbibas, ko panāca nodibinot vairākas atsevišķas

patstāvigas biedribas. /Decentralizācijas princips biedru sa-

pulcēs guva virsroku aiz cenšanās pēc lielākas pašdarbības.
Aiz tiem pašiem iemesliem valžu sēdēs ar padomdevēja tie-

sibam pielaiž visus biedrus, kas tik iemaksājuši iestāšanās

naudu. Katrā izdevigā gadījumā nolasija kādu referātu un

notika karstas diskusijas par principiem v. t. t Tāpēc tad

ari notika valdes sēdes, pie kuram piedalijās līdz 100 biedru.

Šis pats apstāklis izskaidro to parādibu, ka gandrīz visas

strādnieku patērētāju biedribas nodibinās līdz 1909. gadam.
No 1909. g. reakcija sāka atslābt, strādniekiem rudas iespēja
ņemt dalibu citās organizācijās un kā sekas ir — patērētāju
biedribu dibināšana apstājas un valdrs sēdes paliek tukšākas

Šis apstāklis un psicholoģiskie motivi ari izskaidro speciāli
strādnieku kooperativu nodibinašmos. Pilsoniskām aprindām
nebija vajadzīgs patērētāju biedribās apskatit dašadus princi-
pielus dienas jautājumus, tiem tas bija iespējams citur, strād-

niekiem ta biia vienigā izeja.

Neapziniga, var teikt stichijiska taktika šinī jautājumā
dabūja formu, kad ārzemēs šis jautājums tika izšķirts un for-
mulēts. Šinī ziņā krīt svarā divas rezolūcijas — 1) vācu

zocialdemokratu partijas sapulces Magdeburgā 1910. g.

kura skan sekosi:

„No kooperativām organizācijām zocialdemokratu partiju
visvairāk intresē patērētāju biedribas.

Patērētāju biedribas ir organizācijas, kas stāda par savu

uzdevumu sasniegt saimnieciskus panākumus, priekš tam

viņas, tieši piegādājot patērētajam galvenos patēriņa priekš-
metus, vairo patērētāju pirkšanas spējas.

Vispārēja nepieciešamo patēriņa priekšmetu un pārtikas
vielu dārdzibas pieaugšana, kas ir galvenām kārtam vācu

valsts agrar, muitas un ekonomiskas politikas sekas, dzen

plašas tautas masas arvien vairāk uz domam par apvienošanos
derigumu patērētāju biedribās.

Jo vairāk masas ieplūst patērētāju biedribās un caur

viņām apmierina savas prasibas, jo vairāk pieaug šo organi-
zāciju darbibas spējas ekonomiskajā pasaulē. Jo vienādāks
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top patērētāju biedribu biedru sastāvs ar zocialdemokratu

partiju un arodnieciskām biedribam un jo vairāk iespiežas

viņās to gars, par tik vērtigakus uzdevumus var viņas veikt,
radot priekšzīmigus darba apstākļus priekš saviem kalpotajiem
saskaņā ar aroda biedribu prasibam. Radot priekš saviem

biedriem vajadzibas un palīdzibas fondu, darot iespaidu uz to

uzņēmumu strādnieku darba apstākļiem, kas ir patērētāju
biedribu piegādātāji un audzinot strādniekus pie patstāvības savu

lietu vadišanā, patērētāju biedribas var lielā mērā stiprināt
darba ļaužu šķiras poziciju viņas šķiru cīņā.

Patērētāju biedribas veic savus uzdevumus patstāvigi un

neatkarigi. Pieaugot viņu saimnieciskai nozīmei un paasina-

joties šķiru pretešķibam, aug ari viņu pretinieku skaits bur-

žuāziskās aprindās, ar izņēmuma likumiem un administrativām

represijām valdiba un buržuāziskās partijas pūlas aizturēt

viņu attīstibu. Šīs pašas aprindas jau sen rekomandē patē-

rētāju biedribas par labāko līdzekli priekš zociala jautājuma
izšķiršanas.

Z< cialdemokratiskā partija aizstāv patērētāju biedribu

intereses kā presē, tā likumdevēju iestādēs pret ienaidnieku

uzbrukumiem. Šī uzstāšanās par patērētāju biedribam saskan

ar proletariāta šķiru interesēm, jo kooperatīva darbiba ir no-

pietns papildinājums politiskai un profesionālai cīņai par darba

ļaužu šķi;as uzlabošanu.

Partijas saeima jo cieši uzaicina biedrus darboties šinī

virzienā un atbalstīt patērētāju biedribas, kas dai bojas tagad-
nes strādnieku kustibas garā."

Otra, drusku agrāk pieņemta, ir Kopenhāgenas
internacionāles kongresa sekoša rezolūcija:

„Ņemot vērā to, ka patērētāju biedribas netik vien dod

saviem biedriem tiešus materiālus labumus, bet ir raditas

priekš tam, lai caur vidutāju izskaušanu un pašu ražošanu

priekš organizēta patēriņa ekonomiski stiprinātu strādnieku

šķiru un uzlabotu viņas eksistences noteikumus, audzinot pie
tam strādniekus patstāvigi vadit savas lietas pašiem un tādā

ceļā sagatavot zemi priekš ražošanas un maiņas pārvēršanas

par sabiedrisku, kongress nolemj, ka kooperativa kustiba, lai

ari pate par sevi nevar novest pie darba atsvabināšanas, tomēr

ir nopietns ierocis šķiru cīņā, ko proletariāts ved, censdamies

pēc sava negrozita mērķa sasniegšanas — politiskas un eko-

nomiskas varas iekarošanas priekš visu ražošanas un maiņas
līdzekļu pārvēršanas par sabiedriskiem, un ka strādnieku šķira
ir ļoti ieinteresēta, kā šo ieroci izlietot.

levērojot to, kongress uz visneatlaidigako uzaicina visus

partijas biedrus un visus strādniekus, kas organizēti profesio-
nālās biedribās, palikt par darbigiem patērētāju biedribu

biedriem, strādājot zocialisma garā un tā neļaut, lai viņas no

vērtīga organizēšanas un strādnieku audzināšanas līdzekļa ne-

pārvērstos par zocialas zolidaritates un disciplīnas vājināšanas
līdzekli. Kongress tamdēļ uzliek biedriem par pienākumu
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anīs kooperativos, kuros tie ir par biedriem, darboties šim

virzienā tā,
lai peļņa netiktu izdalita vienigi biedriem, kā dividende,

bet ari izlietota priekš fondu dibināšanas, kas dotu kooperatī-
viem iespēju pāriet pašiem vaj to savienibam uz kooperativo
ražošanu, un tāpat rūpēties par savu biedru izglītibu un audzi-

nāšanu, ka ari tos vajadzibas gadijumos atbalstit;
lai kalpotāju un strādnieku darba alga un noteikumi

tiktu nolikti kooperatīvā vienojoties ar aroda biedribam;
lai preces iepērkot, kooperativi vērstu uzmanibu uz to,

kā tās ir ražotas.

Vaj kooperatīviem vajadzētu un cik lielā mērā atbalstit

politisko un arodniecisko kustibu ar saviem līdzekļiem, tiek

atstāts katras zemes kooperatīviem pašiem izšķirt.

Atzīstot, ka labumi, kādus kooperativa kustiba var dot

strādnieku šķirai, būs jo ievērojamāki, jo stiprāki un koncen-

tretaki būs tie paši, kongress nolemj, ka katras zemes koope-
rativiem, kas atzīst šo rezolūciju, jānodibina viena vienota

savienība.

Kongress beidzot atzīmē, ka strādnieku šķiru intereses

savā cīņā ar kapitālismu prasa, lai saites starp politiskām un

kooperativām organizācijām tiktu arvien ciešākas ; tomēr ne-

aizskarot nevienu šo kustibu patstāvibu."
Šo divu rezolūciju garā tad nu ari Latvijas strādnieku

kooperativu virziens ir ticis ieturēts.

Tiklīdz strādnieciba pēc 1905. g. pārliecinājās, ka visi

citi ceļi legāli sapulcēties tai ir aizsprostoti, sākās patērētāju
biedribu dibināšana. 1906. g. nodibinās pirmais strādnieku

kooperativs „Zieds" Liepājā un Rigā Mīlgrāvī „Vec-Mīlgrāvja
patērētāju biedriba", nodibināta no Dombrovska koku zāģēta-
vas strādniekiem. 1907. g. nodibinās — „Sotrudņiks" un

~Klints"; 1908. g. — „Kuzņecovs", „ Agronoms" un „Pamats";
1909. g. — «Produkts" un „Darbs". Vēlāk 1911. g. tik viena

— „Zolidaritate".
Bez augšminētām biedribam bija vēl vesela rinda bie-

dribu, kuru biedru vairums bija gan strādnieki un sīkie

ierēdņi, kā — Bolderajas p. b., Torņakalna p. b., Igauņu p. b.,

poļu biedr. „Spoļem", kroņa degvīna fabrikas strādnieku, bet

kuru vadiba nebija pilnigi demokrātiska un neapmierina agrāk
minētās Straujana prasibas pret strādnieku patērētāju biedribu.

Krievijā diezgan izplatitais ar fabriku saistitais patērētāju
biedribu veids Latvijā nav ieviesies. Tādas biedribas var uz

pirkstiem uzskaitīt, piem., pie Ligates papira fabr., Slokas

papira fabr., Feila papira fabr. un vēl pāri vietās bet ari tās

no 1906. g. raisās vaļā no uzņēmuma aizbildniecibas. Izskai-

drojams tas ar samērā lielāku latviešu strādnieku apzinibu
galvenā kārtā, tad ar tiem vispārējiem apstākļiem, kas trau-

cēja patērētāju kustibas attīstibu un beidzot savu zināmu

iespaidu atstāj nacionālā starpība starp fabrikas vaditajiem
(galvenā kārtā vācieši) un visu strādnieku masu.
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Toties ir konstatējams cits iespaids — arodniecisko orga-

nizāciju trūkums ir veicinājis gan neatkarigu patērētāju bie-

dribu nodibināšanos, bet tomēr ap fabrikām pēc arodiem.

Tā Kuzņecova fabrikas strādnieki nodibina «Kuzņecovu",
Jesena porcelāna fabr. strādnieki — «Sotrudņiku*, Bēka stikla

fabrikas strādnieki — „Spoļem", Provodņika strādnieki —

«Provodņika strādnieku patērētāju biedribu", kura tūliņ gan

pārvēršas par «Klinti", slēgtās tekstilrūpniecibas aroda bie-

dribas biedri nodibina „Pamatu", kroņa degvīna fabr. strād-

nieki nodibina patērētāju biedribu pie degvīna noliktavas un

grāmatdrukataji nodibina «Zolidaritati". Visās šinīs biedribās

varēja iestāties katrs, bet galvenais biedru kontigents bija
sevišķi sākumā no nodibinātajiem — vienas fabrikas strād-

niekiem.

Kas attiecas uz iekšējo stāvokli, tad jākonstatē, ka sabie-

driskie motivi, aiz kādiem pirmā laikā iestājās strādnieki

savās patērētāju biedribās, ir devuši ari dažas negativas sekas

kooperativiem, kā saimnieciskām organizācijām. Tika pielaisti
biedri tik ar iestāšanās naudu, par paju naudas iemaksu ne-

rūpējās, bez tam, lai biedri varētu vieglāki ieplūst, pajas
nolika stipri zemas - „Produktā", „Klintī" un «Pamatā" —

5 rbļ. un «Darbā" pat tik 1 rbl., iestāšanās naudas vēl nieci-

gakas, pirmās minētās trīs biedribās — 50 k., „Darbā" tik

25 kap. Un tad nu ari, neskatoties uz lielo biedru skaitu,
kapitāli biedribam bija niecigi.

Vājais finansielais stāvoklis savukārt nedeva iespēju un

spēku kooperativiem attīstities plašumā un stiprumā un pār-
vērsties par spēcigām saimnieciskām organizācijām.

Tālāk pārnesot vispārējos sabiedriskos jautājumus uz

citām organizācijām, biedri nenākdami vairs te disputēt aiz-

mirsa ari nākt te pēc saviem iepirkumiem. Tas stipri satri-

cina biedribu stāvokli. Tā «Pamats" bija spiests norakstīt uz

zaudējuma rēķina visas savas pajas. Ari «Darbs" un „Klints"

pārdzīvoja tamlīdzigu krizi. Tas savukārt atbaida atkal

tos biedrus, kas piedalijās kooperativos aktivi praktiskiem
nolūkiem.

Bez tam trūka pietiekošā mērā aktivo darbinieku ar

specialām zināšanām, kas tāpat atstāj jūtamu iespaidu uz

darbibas nostādīšanu.

Ja pie tādiem apstākļiem strādnieku patērētāju biedribas

tomēr pastāvēja un neizjuka, kā vesela rinda vispārēja tipa
kooperativu, tad jāmeklē tas cements, kas tos saturēja kopā
un deva dzīves spējas tik nelabvēligos apstākļos citur. Izskai-

drojums ir rodams strādnieku psicholoģijā, viņas disciplinā un

uzskatos uz kooperāciju. Kā to konstatē prof. Tugan-Baranov-
skis, strādniekiem patērētāju biedriba nav tik organizācija, kur

lētaki iepirkties, bet nākotnes labākas iekārtas šūniņa, priekš
kuras daudzreiz jānes lieli upuri. Tādus upurus tamdēļ nesa

Ročdelieši, tādus mūsu strādnieku kooperācijas darbinieki.

Straujāns raksta: «Pirmajā sākumā kooperativu darbinieki
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vadijās vienigi no tīra ideālisma. Uz fabriku ejot un nākot tie

rītā un vakarā ieskrēja veikalā apspriesties un izdarīt pakal-

pojumus, gan telpas iztīrot, malku pacērtot v. t. t. Naudas

trūkums kooperativiem bija pastāvīgi, lai to sagādātu, valdes

vīriem to nācās aizņemties uz savu vārdu. Tie pastāvigi bija
aizņemti uz valdes vaj padomes sēdēm, kuras vilkās svēt-

dienās visu dienu un darba vakaros pāri pusnaktij. Viss tas

bij savienots ar lielām nepatikšanām un grūtibam. Daudziem

uz savu vārdu aizņemta un biedribā ieguldita nauda gāja
zudumā un pašiem aizņēmējiem nācās to atlīdzināt no saviem

grašiem. v

Pastāvot tādām attiecibam un pašuzupurešanai biedribas

turpināja attīstities un dažādi jaunierosinajumi vairojās. Pilnajās

sapulcēs pārspriežot par attiecibam ar arodu biedrībām, uzliek

par pienākumu visiem Kalpotajiem būt par attiecigas aroda

biedribas biedri. «Pamats" nolemj pat, ka mācekļu biedru

naudu aroda biedribās tas iemaksā pats. Sarīko izrīkojumus
biedru bērniem. Pilnās sapulcēs uzaicina radniecisko biedribu

priekšstāvjus priekš savstarpējas informēšanās. Beidzot sarīko

visu strādnieku biedribu preču un pašu ceptas maizes paraugu

izstādi.

Augšminētās attiecības palīdz biedribam pēc katra

smaga sitiena no jauna uzcelties un nostāties uz kājām. Ne-

skatoties tomēr uz visu pašuzupurēšanos pilniga vispusiga
biedribu uzplaukšana tomēr nebija panākama zemo paju dēļ

un saimnieciskā centra trūkuma dēļ. Kamēr strādnieku

kooperativā kustibā bija vairāk sabiedriskas dabas elementi,

nekā ekonomiskie, tas nebija tik daudz jūtams. Bet kad ta

gribēja palikt par jūtamu saimniecisku faktoru, tad tai nepie-
ciešami bija japieturās pie noteiktas koncentrētas zistemas,

bija jāapvienojas ap kādu centru, caur kuru izklaidu darbo-

jošies saimnieciskie spēki varētu viens otru atbalstit. Tāda

centra nu nebija. Vispārējā „Kooperatoru biedribā" un „Ap-
vienotā Kigas kooperatoru biedribā" strādnieku biedribas ne-

iestājās aiz principielām pretešķibam un bez tam ta ari bija
saimnieciski ne visai stipra. Cik liela bija strādniekos neuz-

ticība pret visu, kas nāca no pilsonisku kooperatoru puses,

raksturo sekošie fakti. — Demokrātiskajā Maskavas patērētāju
biedribu savienibā vairākas strādnieku biedribās neiestājās
par biedriem tik tamdēļ, ka ta uzturēja sakarus ar Rigas
kooperatoru biedribu; kad 1911. g. Rigu apmeklēja krievu

kooperatori teorētiķi — Totomiancs, Tugan-Baranovskis, Posse

un citi, tad strādnieku biedribas viņu sagaidišanā un lekcijās
nepiedalījās atkal tādēļ, ka to sarīkoja kooperatoru biedriba.

Atlika strādniekiem vienoties un nodibināt pašiem savu

centru. Vairākkārt tas ari tika mēģināts. Reiz pēc kādas ap-

spriedes, kurā piedalijās ap 17 Rigas biedribas, lieta bija tik

tālu, ka jau tika parakstiti kopiepirkšanas biedribas statūti.

Tie tomēr netika apstiprināti. Kādu laiku darbojās uz sav-

starpigās norunas pamata kooperativu birža. Noliktā laikā
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biedribu preču iepircēji sapulcējās un informejās par tirgu un

cenām un kopigi iepirka to, kas atsevišķām biedribam nebija
pa spēkam. Bet ari ta nepastāvēja pa daļai preču iepircēju
biežās maiņas dēļ, pa daļai aiz citiem iemesliem.

Centra trūkums vēl sāpigaki bija sajūtams idejiskā laukā.

Straujāns saka: «Trūkstot kooperācijas idejas veicināšanas

centra, nevarēja i runas būt par zistematisku kooperācijas
propogandu. Šāds centrs nespēja nodibināties galvenā kārtā

tāpēc, ka strādnieki vispār skatijās uz kooperāciju, kā uz

pārejas parādibu un kā uz līdzekli veicināt vispārēja rakstura

sabiedriskas organizācijas. Patstāvīgu centru kooperācijas
idejas propogandai neatzina un tāda centra aizstāvēšanu

vairums uzskatīja par stipri «reformatorisku." Atrodoties zem

tāda virziena iespaida, Latvijas strādniecības kooperācijai
nācies stipri ciest aiz teorētiskas neskaidrības."

Saskaldītās biedribas nebija spējigas lielākus darbus veikt.

Strādnieku patērētāju biedribas ir izdevušas vienu brošūru

un dažas aģitācijas lapiņas. Tad arodniecisko biedribu žurnālā

«Arodnieks" tika atvērta uz vienošanās pamata kooperācijas
nodaļa. Vēlāku 1913. g. daži darbinieki no «Darba," «Pro-
dukta"

un «Pamata" pabalstiti sāka izdot pirmo patērētāju
kustibai vien veltito žurnālu Latvijā «Patērētājs." No ta iznāca

1913. g. — 6 burtnīcas un 1914. g. — 2.

Galvenie strādnieku kooperācijas idejiskie un praktiskie
darbinieki ir Prūsis, Straujāns, Lācis Aug., Endrups, Klevers

un citi.

Apstādamies pie strādnieku patērētāju biedribam, esmu

tik konstatējis faktus un mēģinājis uzrādit tos ekonomiskos

un psicholuģiskos motivus, kāpēc strādnieku kooperācija ir

nošķīrusies no vispārējas, neiztirzajot cik tas ir bijis lietderigi
un pareizi.

Atgriežoties pie jautājumiem, kas ir kopigi visai kooperā-
cijai ir jāatzīmē, ka šinī kooperācijas atplaukšanas laikmetā

radās pirmie noteiktie statistiskie dati.

Rigas Kooperatoru biedriba ir pastāvigi izsūtijusi anketas

kooperativiem, tik atbildes no tiem nākušas gausi, pēc vairāk-

kārtīgiem atgādinājumiem un no lielas daļas biedribu nav

nekādas atbildes saņemtas. Anketu rezultāti ir nodrukāti

«Līdumniekā" 1, 11, IV, V un 1914. g. «Kooperatora" pēdējās
burtnicās. Galvenais darbinieks sinī nozarē ir F. Krenģelis.

Augšminēto rezultātu kopsavilkumu ar dažiem papildi-
nājumiem rāda tabele J\r2 1 un 2. Atbildes ir dotas ļoti ne-

kārtigi — vienā gadā vienas biedribas, otrā atkal liela daļa

citu, bet daļa no tām, kas pirmajā ir ziņas sniegušas otrā

vairs tās nav piesūtijušas, trešā atkal citas. Viss tas lielā mērā

traucē materiālu apstrādāšanu un salīdzināšanas ceļā raksturot

biedribu attīštišanos. Ja vienu gadu ir ziņas no stiprākām
biedribam un otrā no vājākām, tad var iznākt, ka otrā gada
dati rāda atpakaļslīdešanu, kaut gan visā kopzumā ir progress

un otrādi. Statistiskus slēdzienus varam izvest tik, ja ziņas
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ir dotas par nospiedošu biedribu vairākumu, tā kā iztrūkstošo

biedribu skaits sastāda niecigu procentu un nevar nekādu

iespaidu uz rezultātiem atstāt, vaj atkal no vienu un to pašu
organizāciju datiem. Nevar teikt, ka pirmā prasiba būtu

izpildita, ziņas ir dotas tik par vienu patērētāju biedribu daļu:
par 1908. g. no 46 biedribam — 13; par 1911. g. no 66 - 37;

par 1912 g. ir ziņas par 38 biedribam, trūkst par apmēram

20 biedribam ; par 1913. g. noteiktas ziņas saņemtas no

22 biedribam, par citām ir tik gadijuma rakstura ziņas. levē-

rojot to visām kombinācijām ar tik dažādiem pirmavotiem nav

nekādas nozīmes un pirmā iespēja izvest kādus slēdzienus

par visu pat. kooperāciju atkrīt. Atliek otra. Mūsu tabelē

Ar 2 3 ir izvilkti dati par 1911., 1912. un 1913. g. no 24 vienām

un tām pašām biedribam (Bolderajas, Juglas m., Mīlgrāvja
~Klints," Kuzņecova fabrikas str., ~Produkta," Torņakalna,
Alojas, Auluciema, Grazdones, Ligates, Limbažu, Ramkas,

Smiltenes, Valmieras ekon., Vec-Piebalgas lauks. pat. sab.,

Arlavas, Baldones, Bātes-Vaiņodes, Dundagas, Jaun-Svirlaukas,
Priekules, Zaļenieku un Tukuma).

Neapstājoties pie sīkākas analizēs, jāatzīmē, ka rezultāti

nava nekādi spožie. Preču apgroziba ir augusc samērā ļoti

maz, bet nesamērigi ir auguši izdevumi, kas aprijuši peļņu, tā

ka tīra peļņa gadu no gada samēra procentos mazinājās. Vie-

nigā iepriecinošā parādiba ir biedru skaita pieaugšana.
Tāds bija mūsu patērētāju kooperācijas stāvoklis, kad

1914. g. jūlijā sākās lielais pasaules karš. Pie mums, kā robežu

apgabalā, pirmajās dienās sākās īsta panika. Daudziem izlikās,
ka mūsu dzimtene tūliņ taps par kara lauku. Vasarnieki bēg
no jūrmalas, ka galvas zaudējuši pat uz vagonu jumtiem. Pil-

sētnieki sāk iepirkties pārtikas produktus lielākos daudzumos

aiz bailēm no bada. To izlieto peļņas kārigie tirgotāji priekš
cenu pacelšanas. Laikraksti ir pilni ar ziņām par ārkārtēju
cenu sacelšanu uz par vecām cenām iepirktām precēm pa vi-

siem Latvijas stūriem. Pa tam apstājās preču pievedums no

ārzemēm caur mūsu ostam un pa dzelzsceļiem, kuri ir aiz-

ņemti priekš karaspēka pārvadāšanas, tā ka ari lieltirgotājiem
sāk aptrūkt preces un tie ari sāk uzsist cenas.

Tā tas pirmajās dienās, bet drīz saviļņojums atslābst.

Māksligi sacelto dārdzibu aprobežo gubernatora izdotās obli-

gatoriskas pārtikas preču cenas. Panika pamazam norimst,
sāk atkal darboties dzelzsceļi priekš privātām vajadzibam uz

lekškrieviju un dzīve it kā ieiet atkal sliedēs. Tomēr mūsu

kooperācija stipri jūt kara iespaidu. Daudzi biedribu darbi-

nieki ir iesaukti karā, viņu vietās stājas jauni, nepiedzīvojuši
spēki; ārzemes tirdzniecības izbeigšana caur mūsu ostam un

dzelzsceļu kustibas samazināšana rada dažu labu neērtibu pie
preču saņemšanas; aug trūkums starp biedriem, sevišķi kara

dienestā iesaukto ģimenēm, un bezdarbs pilsētās, kas viss sa-

mazina biedru pirkšanas spējas. Bet pate lielākā nelaime ir

kredits. Kā jau redzējām, mūsu patērētāju biedribās bija lielā
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mērā ieviesusēs pārdošana uz kredita. Tas pie biedribu nie-

cigiem naudas līdzekļiem savukārt bija iespējams tik iepērko-
ties uz parada. Karam sākoties, kredits visur tiek apturēts
un preces ir dabūjamas tik pret skaidru naudu. Firmas prasa
kredita nolīdzināšanu. Atmaksāt kreditoriem un iepirkt preces

no jauna par skaidru naudu uz reizi biedribam nav iespējams;
bet kreditori tik tad grib drusku uzgaidit uz veco paradu, ja
tik no tiem ņem preces uz jaunu par skaidru naudu. Tā pa-

tērētāju biedribas ar lieliem kreditoru rēķiniem nonāk zināmā

ekonomiskā atkaribā no dažām firmām un dabūciest par veco

Ročdeliešu likumu neievērošanu. No otras puses, šis apstāklis
izskauž uz vienu rāvienu pārdošanu uz parada.

Jāatzīmē, ka kooperativi savās pilnās sapulcēs dzīvi at-

saucas uz sabiedrisko nelaimi, gan novēlēdami zināmas zumas

Sarkanajam Krustam, gan citādiem pabalstiem.
Pamazam patērētāju biedribas piemērojas apstākļiem, sāk

pat piedāvāt savu vidutajibu intendanturai un kara spēka
daļām. Nodibinās pat vairāki kooperatīvi no jauna. Vienu

vārdu sakot, kooperācija ari pie kara apstākļiem turpina soli

pa solim savu gaitu uz priekšu Tā izturēti līdz beidzamajam
brīdim noslēdzas mūsu kooperācijas atplaukšanas laikmets.

E. Kooperacijas sagraušanas laikmets.

(no 1915. g. vasaras sabrukuma līdz 1919. g. vasarai.)

Pēc pirmā labvēligā kara perioda sāka nākt krievu

armijai sitiens pēc sitiena. Šo sitieru sekas ļoti smagi dabū

iust kooperācija. Negaiditi spēji 1915. g. vasarā vācieši ieņem

daļu no Kurzemes līdz Ventas upei. Steidzamā kārtā atkāp-
damies krievu kara spēks bez žēlastibas posta un islaupa visu

ko paspēj un sevišķi kooperativus. Līdzi viņam iet milzigie
bēgļu plūdi. Katris glābj savu mantu, atlikusē kooperativu
manta tiek aizmirsta un no tās izvests netiek nekas.

Milzīgas bēgļu rindas atstāj ari stipru iespaidu uz mierigo
Rigu un ta sāk palikt nervozāka. Tomēr uz to skatās, kā uz

nejaušibu un turpinās pasākumi, kas normāliem apstākļiem
nodomāti. Tā 1. jūnijā 1915. g. pie Rigas Lauksaimniecības

Centralbiedribas nodibinās kooperācijas nodaļa ar uzde-

vumu veicināt kooperācijas attīstibu.

Pēc laiciņa nāk otrs trieciens un vācieši pavirzās uz

priekšu, ieņemdami Olaines — Slokas līniju. Atstājot šo

gabalu atkārtojas tas pats, kas pie pirmā iebrukuma, tik ar

to starpibu, ka atkāpšanās nava tik strauja un pie tās ir iespē-
jams pamatigaki iznīcināt kooperativus. Tie tiek demolēti,

viņu inventārs un mantas izlaupitas, kapitāli un vērtspapīri
izputināti un nozaudēti. lenācēji vācieši tāpat nesaudzē ko-

operativus. Nepārredzamos bēgļu baros, kas plūst uz Rigu
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un taļak, aiziet ari kooperativu biedri un spejigakie dar-

binieki.

Otrais trieciens parāda, ka lietas kara laukā stāv priekš
mums vāji un sadragā visu optimismu un ceribas uz drīzu

Kurzemes atdabūšanu. Visi sajūt, ka Riga un daļa no Vidze-

mes sāk evakuēties. Rigā izbeidz vaj pārtrauc savu darbibu

sekošas patērētāju biedribas — kroņa monopola fabrikas

strādnieku, „Kuzņecovs
w

, „Sotrudņiks
ft

,
„Spolem",„„Spēka,s

a

,

Torņakalna, Igauņu un vēl dažas. Pārtrauc savu darbibu ari

Rigas Kooperatoru biedriba un Rīgas Apvienjto Patērētāju
biedriba. Pārceļas uz Valku sabiedribas „Konzums" valde

un galvenā noliktava un Centrālā Patērētāju biedriba un uz

Maskavu Rig. Lauks. Centralbiedribas Kooperācijas (kopdar-
bības) Nodaļas darbinieki. Maskavā ari atver kantori Rigas
Lauks. Centralbiedriba un „Konzuma" filiāli. Tā Latvijas
centrs Riga atkal paliek bez centrālajām kooperācijas organi-
zācijām. Darbibu sašaurina palikušie. „Pamats

ft

, „Darbs",
„Klints" un Milgrāvja pat. biedriba. Neskatoties

uz to veikalu apgrozijumi no bēgļu ieplūšanas aug. Daudzi

bēgļi pierakstās ari kooperativos par biedriem un pat iegulda
tanīs savu par lopiem saņemto naudu. Tad sākas Rigas fab-

riku obligatoriska evakuācija līdz ar visiem strādniekiem un

ta noņem Rigas patērētāju kooperācijai visus spēkus. Par

1915. un 1916. g. palikušos kooperativos nenotiek nekādas

sēdes ne pilnas sapulces.
Puslīdz normāli darbojas tik nedaudzi kooperativi Vidze-

mes dienvidus daļā un Latgalē. Pēc Laursona 1915. gada
beigās darbojas tik 20 patērētāju biedribas, citas visas ir

beigtas vai savu darbibu pārtraukušas.
Latvijas patērētāju kooperācijas atliekas savukārt atrodas

pavisam daždažādākos apstākļos.
Vispirms no 1915. g. vasaras Kurzeme ir atgriesta no

pārejās Latvijas. Kooperācija te galigi nobeigta. Dažs labs

biedribas nams uzspridzināts un pat ta drupas novestas uz

Vāciju (piem. Grienvaldes). Vācu okupācijas iestādes latviešu

kooperativu darbibas atjaunošanu nepielaiž. Kādi bija oku-

pantu nodomi un kā tos gribēja izvest rāda sekošais intresan-

tais dokuments — „VIII Verwaltungsbericht der Militārver-

vvaltung Kurland, April 1918." Šinī pusgada pārskatā lasām:

„

..XI Ražošanas un saimnieciskas biedribas. Pēc

iepriekšējas apspriešanās ar zemes vadošām personām sevišķi

no Kurzemes Kreditbiedribas, Kurzemes Ekonomiskās bied-

ribas, ka ari no Liepajas-Konzumbiedribas puses kādā konfe-

rencē februāra mēneša vidū nospriests, ka biedribu lietas

Kurzemē uzbūvējamas uz jauniem pamatiem. Vācijā pastā-
vošā biedribu organizēšanas zistema pēc Raiffeizena-Offen-
bacha ir kopigi revidējama attiecibā uz viņas noderibu pie
vietējiem apstākļiem. Tika nolemts Kurzemes biedribu

lietās pievienoties Vācijas valsts savienibai (Offenbacha savie-

nībai). Pie līdzdarbibas pieaicinātas vadošas un piedzīvojušas
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personas, ka landrats fon Brokhuzens no Offenbacha Savie-

nibas un ģenerālsekretārs no Pommeras Lauksaimniecības

Virssabiedribas Stetinē un tādā kārtā tika noteiktas virziena

līnijas un normalstatuti.

Vadošas domas bija tās, ka no kara grūti piemeklētas
zemes atjaunošana pamatojas uz visu saimniecisko spēku ap-

vienošanu, ka tādēļ katra nacionāla un zociala šķelšanās iedzī-

votāju starpā nav pielaižama. Izejot no ši viedokļa, ar kuru

nesaietas nacionālā ziņā dažādu saimniecisku organizāciju
atļaušana, nav nekādi iespējams pozitivā kārtā

izšķirt Rigas latviešu sabiedribu iesniegumus
par viņu darbibas uzsākšanu Kurzemē.

Lai tomēr nāktu pretim zemes īpašnieku vajadzībai pēc
kopējas apspriešanās un savstarpējas palīdzibas, tad ir sperti
attiecigi soļi, lai nodibinātu apriņķu sabiedribas preču un

krāj-aizdevu biedribas naudas apgrozibai. Darbiba norit šinī

virzienā un ir jau sasniegti labi panākumi.
Apriņķa biedribu apvienošana preču apgrozibai iespē-

jama caur Liepājas Konzumbiedribu, pārvēršot pēdējo par

Baltijas biedribu savienibu; priekš naudas apgrozibas jāierīko
visas zemes sabiedribas kase; visas biedribas jāapvieno vienā

savienibā."

Tā tad Vācijas kooperācijas principi Kurzemē tiek

rūpigi revidēti un iznākums — Rigas latviešu sabiedribu

darbība netiek atļauta, jo ta esot nacionālo spēku šķelšana,
bet tīri vāciskas, latviešiem svešas Liepājas Konzumbiedribas

pārvēršana par savienibu nav vairs spēku šķelšana.
Vecām latviešu vietējām biedribam neļauj atjaunoties,

bet visur, kur vien cik necik iespējams, taisni tām blakus

atver vācu kooperativus uzņēmumus. Skaista spēku vieno-

šana ! Bet to prasa politika, uz ārieni taču jārāda, ka Kur-

zemē kooperācijas nepavisam nav, ka ta te jāieved vāciešiem

tīri ar varu un tad, protams, nevar rēķināties ar kooperativiem
principiem. Un tad dabigi nāk otrs solis — biedribas tiek

dibinātas no augšas, pašdarbibas un brīvas piedališanās prin-
cips Kurzemē, kas presē nostādita par kooperācijas tuksnesi,

nav vajadzigs. Tiek praktizēta vienkārša vaj apslēpta iecel-

šana. To raksturo sekošais. Tika ļoti nopietna vēriba pie-
griesta naudas savākšanai no iedzīvotajiem. Neskatoties uz

Kurzemes Kreditbiedribas ierīkotām daudzām naudas nogul-
dījumu pieņemšanas vietām, tiek vēl dibinātas apriņķa krāj-
aizdevu kases un cenšas tādas nodibināt ari pa pagastiem.
Un te nu parādās atkal ta „revidētā" kooperācija. Tiek likti

priekšā noteikumi, pēc kuriem kases valdē jāievēl 2 latviešus

un 4 cittautiešus. Tā tad, ja kases biedros nebūtu ari ne-

viena cittautieša, tad jāiet tos pameklēt, lai varētu tos ievēlēt

valdē pārsvarā; naudu pagastos sanesīs latvieši, bet rīkosies

ar to citi. Lūk, tā saprata okupanti saimniecisko spēku ap-
vienošanu un tāda bija viņu kooperācija. Nav tādēļ nekāds

brīnums, ka augšminētā pārskatā sniedz ziņas, ka vienigā
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apdrošināšanas biedriba Kurzemē ir Kurzemes Ugunsapdroši-
našanas biedriba. Transporta vajadzibam pieļautas vienigi
Hamburgas Ziemeļ-Vācijas apdrošināšanas biedriba un Prūsijas
Nacionālā Apdrošināšanas biedriba Viss iziet uz Vācijas
biedribu darbību izplatišanu uz Kurzemi un tīri vācisko bie-

dribu stiprināšanu un ja ar to vēl nepietiek, tad rada koope-
rācijas fikcijas.

Vienu vārdu sakot, tika izvesta faktiski pilniga vācu

nacionāla politika ar nolūku pārvācot un izskaust katru lat-

viešu uzņēmumu un ekonomiskā laukā. Jāievēro,
ka patstāvigakie un enerģiskākie vispāribas darbinieki, baidī-

damies no vācu varbūtējas izrēķināšanās par savu cīņu pret
vācu muižniecibu, bija no Kurzemes aizbēguši un uz vietas

palika vācu draugi un vienaldzigie. Tas ļoti atviegloja vācu

kooperativo politiku. Nespēdami neko paši darīt, nedz kā

nebūt pretoties varai, latviešu viss vairums pasivi atturējās un

nogaidija. Tā stāvēja vispār ar kooperāciju okupētā Kurzemē.

Citādi stāvēja lietas ar latviešu kooperācijas darbiniekiem

Krieviiā. Latvijas kooperatoru saimes lielum lielā daļa bij
izklīdināta pa visu plašo Krieviju. Te tie nepalika par pasi-
viem skautajiem, bet ķērās enerģiski pie darba. Pirmā vietā,

te stāvēs Maskava. Maskavas patērētāju biedribu savienibā

„Centrosojuzā" atrada darbu un maizi laba daļa latviešu koo-

peratoru. Kā jau minēju, še ari tika atklāta „Konzuma" filiāle

un pārnāca „Kopdarbibas No laļas" darbinieki.

Kad Latviešu Bēgļu Apg. Centrālā Komiteja nodibināja
Maskavā priekš latviešu kulturelās dzīves uzturēšanas un vei-

cināšanas „Kulturas Biroju", tad viņa 6 nodaļu starpā bij ari

Kooperācijas nodaļa. Šīs nodaļas vadiba no sākuma tika no

Centrālās Komitejas uzdota A Friedenberģim. Tūliņ no paša
sākuma noteicošo vārdu nodaļā ieguva Rigis Lauks. Central-

biedribas, „Konzuma" un „Kopdarbibas Nodaļas" darbinieki.

Friedenbergs atraujas un nodaļas valdē nāk Laursons un

V. Šiliņš. Nodaļas darbvedis bija J. Sūna. Nodaļas darbiba

pirmā laikā galvenā kārtā bija vērsta uz lauksaimniecibas

nozarēm. Tiek nomātas muižas, kur novest izvestos sugas

lopus, tiek vesti sakari ar krievu firmām priekš „Konzuma",
tiek sarīkotas dažas lekcijas par biškopību un lekcija, kura

iero-ina sakņkopibas arteļa nodibināšanos. Šī ideja tiek rea-

lizēta un nodibinās bēgļu sakņkopibas artelis. Drusku vēlāk

nodaļā iestājas ari citi darbinieki, kas ar to vien neapmieri-
nājās, bet prasija, lai piegriež vairāk intereses ari citām koo-

perācijas nozaiem, sevišķi patērētāju kooperācijai. Tad pie
nodaļas nodibinās divas sekcijas: 1) Latv. kooperativu kon-

gresa sasaukšanas sekciļa ar K. Pūriņu priekšgalā un 2) pa-

tērētāju sekcija, sastāvoša no 3 locekļiem : J. Edolfa, J. Prūša

un Kalniņa. Šī sekcija nāk pie pārliecibas, ka jādibina
Maskavā sava latviešu patērētāju biedriba. Statūti tiek izstrā-

dāti un biedriba apstiprināta zem nosaukuma Bēgļu
Patērētāju Biedriba". Ka vajadziba pēc tādas ir bijusi, rādija
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lielais biedru skaits, kas tanī iestājās. īsā laikā ta biedru

skaita ziņā top par lielāko Maskavas latviešu biedribu.

Kad Birojs" līdzekļu trūkuma dēļ sāk likvi-

dēties, izbeidzas ari Kooperācijas Nodaļa.
„Kopdarbības No-

daļas" un „Konzuma" darbinieki 1916. g. zeptembrī atgriežas
uz Valku un tur atjauno savu ~Kopdarbibas Nodaļu" ; biežas

un plašas mobilizācijas aizrauj lielu daļu pārējo nodaļas
dalībnieku un citi izklīst un tā latviešu kooperācija Krievijā

paliek atkal bez centra. Tomēr ta turpinās. Sākot pietrūkt
brīvā tirgū precēm, gandrīz visos bēgļu centros Krievijā agri
vaj vēlu nodibinās latviešu patērētāju biedribas.

Bez augšminētās Maskavas biedribas vēl jāatzīmē sekošas:

Peterpilī nodibinās
„
Patērētāju biedriba pie Latv. Bēgļu

Apgād. Centrālās komitejas". Galvenais darbinieks še ir

Ašmanis.

Odesā — „Patēretaju biedriba pie Odesas Saviesigās
biedribas". Biedriba attīsta rosigu darbibu un pie tās nodi-

binās ari krāj-aizdevu kase. Galvenais darbinieks te ir D. Vilsons.

Ķijevā —
Latviešu Patērētāju biedriba „Darbs". Galvenie

darbinieki te it J. Edolfs, O. un Ž. Veidemaņi un Ziediņš.
Ribinskā — „Patēretajs" nodibināts no evakuētā „Feniks"

vagona fabrikas strādniekiem un kalpotajiem. To atklāja ar

275 biedriem, bet jau 1918 g. ir ap 1200 biedru, no kuriem

puse latviešu. Pirmā (1917 ) gadā apgrozits 30.000 r. ar

2700 rbļ. peļņu. Pie biedribas ir ari maizes ceptuve.
Harkovā — „Patēretajs„; Kurskā — „Pārtikas biedriba

pie Kurskas Latviešu Biedribas" un citas.

Gandrīz visas šīs biedribas bija priekšzīmigi nostāditas.

Uzkrīt tas fakts, ka Latvijā tik pasivi, Krievijā, pie daudz

augstākām prasibam, latvieši tomēr stāv kooperatoru saimes

pirmās rindās. Var teikt, ka katrā lielākā savienibā bija atro-

dami latvieši ļoti atbildigās vietās. Tas pats ar latviešu no-

dibinātām biedribam. Par Odesas biedribu gāja slava, ka ja
visā pilsētā kāda prece nava, tad, latviešu patērētāju biedribā

ta dabonama; par Kijevas „Darbu" turienes savienibā

atsaucās, ka par vienigo kooperativu uz īsti kooperativiem
pamatiem un t. t.

Visu šo biedribu darbibu izbeidza vispārēja kooperativu
nacionalizācija Krievijā.

Darbiba Krievijā tiklab savos, ka krievu kooperativos

atstāj lielu iespaidu uz mūsu kooperatoriem un kooperāciju.
Priekš kara kooperācijas principi bija tik dažu centra organi-
zāciju priekšgalā stāvošo personu galvās un rakstos, dzīvē

tos neredzēja. Patērētāju biedribas tautas acīs bija tik veikals

un ta tos ari sauca par „pārtikas bodi". Krievijas savienibās

toties jo vairāk valdija principi; tika vesti bezgala strīdi par

principieliem jautājumiem un gribot negribot mūsu prak-
tiķiem nācās iedziļināties kooperācijas teorijā. Tāļak Krie-

vijas pirmās pakāpes patērētāju biedribas, darbodamies gal-
venā kārtā uz laukiem, bija vaj vienigās kultūras nesējas un
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tāpēc visa krievu kooperācija līdz pašiem centriem piegrieza

ļoti lielu vēribu kulturelai darbibai. Pat Vakara Eiropa ar

saviem samērā izglītotākiem biedriem nedarīja šinī ziņa tik

daudz ; Latvijā priekš kara kulturelo darbibu patērētāju bie-

driba nemaz neaiztika, atrunājās ar to, ka priekš tam esot

izglītibas un kulturelas biedribas. Visu to nu iznāca Krie-

vijā mūsu ikdienas kooperativa darbiniekiem salīdzināt un

apsvērt, kas lielā mērā paplašināja mūsu kooperatoru redzes

aploku.
Bez tam bēgļu laikmets deva veselu rindu jaunu koo-

perācijas darbinieku, kas iestādamies šādā vaj tādā vietā dau-

dzajās savienibās un biedribās tika līdz ar to ievilkti un

ieintreseti kooperācijā.
Pavisam raiba bija kooperācijas gaita Rigā un Vidzemē.

Kā jau mineļu 1915. un 1916. g. Rigas atlikušās, galvenā
kārtā strādnieku biedribas turpina pēc inercijas darboties, bet

nekādas sapulces nenotiek. Kara stāvoklis, frontes tuvums

un biedru un darbinieku aizbraukšana nostāda tās grūtā stā-

voklī. levedot normēto produktu izdališanu, tos no sākuma

nodod tik izdališanai privātiem tirgotajiem, patērētāju bie-

dribas nedabū neka Tad strādnieku biedribas grupējas ap

„Produktu" un mēģina izdarit kopējus iepirkumus. Daudz te

palīdz „Produkta" valdes loceklis Prūsis, kas darbojas Mas-

kavas Patērētāju Biedribu Savienibā. Caur ta gādību no

minētās savienibas atsūta uz Rigu vairāk vagonu grūtāk
iegūstamo preču. Kooperācijas atstumšana no normēto preču
izdališanas atstāj stipri negativu iespaidu uz visu izdališanu.

Dzīve piespiež kursu grozīt. Pēc Rigas pilsētas pārtikas
lietu apspriešanas sāk uzaicināt ari „Produkta" priekšstāvi un

kooperācijai ari piešķir dažas preces izdališanai.

Stipri plaši sāk darboties „Konzums" un ta paralēlā
organizācija „Centralā Patērētāju Biedriba". Tās uzņemas

apgādāt ar pārtikas ievedamiem līdzekļiem, ka sāli, cukuru,
miltiem, siļķēm v. t. t. no sākuma Valkas, vēlāk ari citus

apriņķus un Rigu. Viņas darbibu atbalsta toreizējā pārtikas

komiteja.
„Kopdarbibas Nodaļa" atgriezusi no Maskavas Valkā

nopietni ķeras pie atlikušo kooperativu nokārtošanas un jaunu
dibināšanas darba. Ta nodibināja 20 jaunu patērētāju bie-

dribu, 1916. g. decembrī sarīko pie Gulbenes Lauksaimnie-

cības biedribas pirmos kooperācijas kursus Latvijā un sāk

cilāt proiektu, pēc kura „Konzumam" un «Centrālai Patērē-

tāju biedribai" jāapvienojas par biedribu savienibu, izslēdzot

privātos biedrus.

Sākas 1917. g. revolūcija, visas sabiedriskās važas atkrita,

Rodas jauni varas faktori, kas turpmāk dara lielu iespaidu uz

kooperāciju. Tā 5. martā organizējas Rigā Strādnieku Depu-
tātu Padome un 13. martā Valmierā Latv. Strēlnieku Izpildu
komiteja, tā sauktais „lskolastrels". Lai gan revolūcijas poli-
tiskā darbiba atvelk daudz darbinieku no kooperācijas, tomēr
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tās iespaids uz kooperāciju vispār ir nesalīdzināmi liels. Cik

liela ir tapuse kooperatoru aktivitāte pēc revoluciļas, rāda tas,
ka jau 20. martā nepilnā mēneša laikā Krievijas pagaidu val-

diba izdod no kooperatoru kongresu padomēm izstrādātu koope-
rācijas likumu visplašākos apmēros. Tāpat mūsu kooperācijā

parādās pastiprināta darbiba. 5. martā „Konzuma" valde nāk

pie slēdziena, ka tai jāapvienojas ar „Centralo Patērētāju bie-

dribu" un jāpārvēršas par savienibu, izslēdzot privātos biedrus,

un tādēļ abas organizācijas nolemj, ka par 1916. g. noslē-

dzama kopēja bilance un gada pārskats, 30. apriļa pilna sa-

pulce pieņem šo kopigo gada pārskatu un apskata jauno sta-

tūtu projektu, lēmumu par to nespēj pieņemt, to pieņem tik

nākošā sapulce 11. jūnijā.
Tāļak 4. un 5. aprilī „Kopdarbibas nodaļa" sasauc koope-

rativo biedribu priekšstāvjus uz sapulci, kura nodibina Koope-
rativa Kongresa Organizācijas Komiteju.

Aprilī beidzot nodibinās Rigā tik daudzreiz kustinātā

Latvijas Patērētāju Biedribu Savienibā. Dibināšanas iniciative

iziet no Rigas strādnieku patērētāju biedribam. Tā ka jaunie
apgādibas orgāni plaši pabalstija kooperāciju un deva tai

dažas priekšrocības pie preču iegūšanas, tad sākas stipra jaunu
biedribu dibināšana Rigā. Nodibinās un iestājas Latv. Patē-

rētāju Biedribu Savienibā — „Bieriņi", „Vilnis*; „Daugaviete",
„Zolitude", „Taupiba v

,
„Cīņa" un citas. Atjauno

darbibu ari Torņakalna patērētāju biedriba. Ebreji nodibina

patērētāju biedribas — „Soglasije", „Ezra" un „Achdus", ku-

ras tomēr tika atzītas par slēgtām un speķulativām un savie-

nibā netika uzņemtas. Tā tad sākas jau vietējo labvēlīgo ap-

stākļu un plašā Krievijas likuma izmantošana no ebrejiem-
spekulantiem. Jākonstatē, ka jauno biedribu dibinātāji, atraz-

damies zem revolūcijas iespaida, centās iztapt pūlim un tādēļ
maz ievēroja aizrādījumus no centra — uzņēma par biedriem

nepilngadigus, grāmatvedību atstāja pavisam novārtā v. t. t.,

kas ļoti slikti atsaucās uz turpmāko darbibu.

Vidzemes Guberņas Pārtikas komiteja noslēdz līgumu ar

„Konzumu", pēc kura tas uzņemas par noteiktu aģentūras
maksu un procentu piegādāt no lekškrievijas visas Gub. Ko-

mitejai vajadzigās preces. Šim nolūkam „Konzums" atver

Rigā sevišķu aģentūru.
Šinī laikā izdod „Kopdarbibas nodaļa" brošūru ~Kooper-

ativa literatūra Nr. 1" un Rig. Lauks. Centralbiedriba krievu

valodā Laursona grāmatu „Kooperacija Latviešu apgabalā".
Nāk Latvijai jauns sitiens. Pēkšņi sāk virzities uz priekšu

vācu karaspēks un 1917. g. augustā krīt Riga. Tas atstāj

ļoti smagu iespaidu uz visu sabiedribu un tāpat tieši un netieši

uz latviešu kooperāciju.
Latvijas Patērētāju Biedribu Savienibā palika Rigā. Krievu

karaspēka atkritumi pa savai vecai parašai, atkāpdamies no

Rigas, to aplaupa; no tam cieš jo stipri kooperācija. Savie-

nibas un viņa apvienoto biedribu zaudējumi sniedzas pie
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179 000 rbļ. Latv. Patēr. Biedr. Savienibas darbiba un tirdznie-

ciskas operācijas caur okupāciju stipri samazinās. Tāļak parā-
dās sekas no jauno kooperativu agrāk minētām nekārtibam.

Bez kārtigas grāmatvedības nebija iespējams uzstādit šo bie-

dribu prasibas un pienākumus, lzrādijās, ka tām nava ne

preču, ne naudas un caur to visvairāk cieta savienibā, kas

tām bija devuse uz kredita preces.

„Konzuma" aģentūra, vāciem Rigā ienākot, paspēja pār-
celties uz Valku un te turpina savu atlikušās Vidzemes apgā-
dāšanas darbu.

Visur manāmas Rigas krišanas sekas. Uz 10. zeptembri
projektētais biškopju kongress nenotiek. Tāpat kara apstākļu
dēļ nenotiek no Kooperatīvu Kongresa Organizācijas komitejas
uz 1. oktobri izziņotais latviešu kooperācijas kongress.

Nāk politiskā dzīvē atkal jauni notikumi - oktobra ap-

vērsums galvas pilsētās nodod visu varu lielinieku rokās. Sa-

karā ar to 18. decembrī 1917. g. notikušais Latv. Strādnieku,
Bezzemnieku un Strēlnieku kongress proklamē Latvijā prole-
tariāta diktatūru un par augstāko varas orgānu „Iskolatu".

„Konzumam a līgums ar Vidzemes Guberņas Pārtikas ko-

miteju tiek izteikts. Tas tikko bija paspējis 13. decembrī

1917. g. reģistrēt savus jaunos statūtus, pēc kuriem tas, apvie-
nodamies ar Patērētāju biedribu", pārvēršas par savie-

nibu zem vārda — Centrālā Savienibā „Konzums". Viņā tad

nu ieiet ar visiem aktiviem un pasiviem abas augšminētās
biedribas, pie kam „Konzumam" 1917. g. bija 310 biedri, no

tiem 77 lauksaimniecības biedribas, 13 kopmoderniecibas, 18

krāj-aizdevu kases, 17 patērētāju biedribas, 1 koop. savienibā

un 185 privātpersonas un „Centralā Patērētāju biedribā" —

72 biedri, no tiem 25 lauksaimniecības biedribas, 8 kopmodernie-
cibas, 1 krāj-aizdevu sabiedriba, 14 patērētāju biedribas un 24 pri-
vātpersonas. 1917. g. ir apgrozitas preces par 6.887.224.31 kap.
Uz 1918. g. „Konzuma" priekšgalā stāv — Siecenieks, Laursons,

Bremers, Ozoliņš K. un Peles. Kopdarbibas nodaļu vada —

V. Šiliņš.
Otrā Latvijas Patērētāju Biedribu savienibā bija apvieno-

tas tik vienigi patērētāju biedribas, skaitā 21, ar apm. 15.000 bie-

driem, Apvienoto biedribu darbiba aptver 35 veikalus un

26 maizes ceptuves ar apm. 400.000 rbļ. lielu preču apgrozi-
jumu mēnesī. Pate savienibā par 1917. gada 8 mēnešiem ir

apgrozijuse preces par 1.277.000 rbļ., Latvijas Patērētāju Bie-

dribu Savienibas priekšgalā stāv — Straujāns, Klevers, Endrups,
Rūdzis. Savienibas juriskonzults ir F. Menders.

1918. gadā notikumu kaleidoskops turpinās. Viskrievijas
zaldātu, strādnieku un bezzemnieku deputātu padomju kon-

gress pieņem rezoluziju par patērētāju biedribu nacionalize-

šanu un vietējo patērētāju komūnu organizēšanu, pie kurām

jāpieder visiem iedzīvotajiem. Lai gan vēl nebija attiecīga
dekrēta, tomēr Vidzemē sāka šo rezolūciju izvest dzīvē —
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slēdza vairākas patērētāju biedribas un „Iskolats" ieliek vai-

rākās patērētāju biedribās savus kontrolierus.

Šinī laikā janvārī nodibinās Valkā jauns patērētāju koope-

rācijas veids — „Kulturas Balss" priekš grāmatu tirdzniecibas

un ari apgādniecibas. Tas ir pirmais mēģinājums izspiest
vidutāju garigas baribas laukā.

18. februārī 1918. gadā izbeidzas pamiers starp Padomju

Krieviju un Vāciju, pēdējā sūta savu kara spēku uz priekšu
un drīz vien okupē visu Vidzemi. Tā nu atkal visa Latvija
ir kopā, tik zem okupācijas varas. Apstākļi dažādās vietās

tomēr paliek dažādi. Kamēr Kurzemē vāci turpina konzek-

venti izvest savu politisko liniju ari kooperācijā, Rigā un

Vidzemē, kur pastāvēja vecās biedribas un savienibas, tiem

bija neveikli ķerties pie viņu tiešas isnīcinašanas. Tās tad nu

ari tāļak darboties tieši netraucēja, tomēr vispārējo ģeneral-
obersta grafa Kirchbacba noteikumu par sapulcēm un

biedribam un stingras cenzūras iespaids bija smagi jūtams
kooperācijai. No visām pusēm tiek konstatēts tiesisku pamatu
trūkums. Lai būtu iespējama kooperācijas atjaunošana ir

jābūt zemē zināmām tiesiskām normām un apstākļiem. Tie

tomēr netika doti. Okupantus interesēja ne mūsu kooperācijas
atjaunošana, bet tās pašas Kurzemes zistemas izvešana, tik

drusku maskētā veidā. Tā tanī laikā, kad vecajām latviešu

biedribam liek daždažādākos šķēršļus ceļā pie preču iegādā-
šanas un kreditēšanas, jauna vāciska Rigas pilsētas ierēdņu
patēretaļu biedriba „Riga" bauda visplašāko pretimnākšanu
un okupācijas iestāžu labvēlibu. Tai tiek atvēlēts visur sūtit

savus aģentus iepirkties. Austruma apgabala virspavēlnieks
ziedo tai 50000 markas, pilsētas priekšnieks atļauj aizņemties
no pilsētas krājkases pa %l/2°ļo — 20.000 markas un no dis-

konto bankas par 7 1
/>>°/o 150.000 markas, 1. un 11. kredīt-

biedrība atver 100.OuO lielu kreditu. Rigā galveno cīņu ar

visādiem knifjiem iznesa uz saviem pleciem Latv. Patērētāju
Biedribu Savienibas juriskonsults Menders. Pamatigi pazīdams

Vācijas un Austrijas kooperativos likumus, tas uz visiem vācu

āķiem deva uz Vācijas likumiem pamatotus pienācigus atsi-

tienus. Pateicoties viņa darbibai un Rigas kooperativu vienotai

uzstāšanai tie pagaidām tika atstāti mierā un pat pievilkti pie
izdališanas darba; okupanti visu vēribu sāka piegriest pārejei
Vidzemei, cerēdami te atrast mazāk pretestibas. Viena otra

biedriba aiz dažādiem motiviem tiek slēgta piem. Rujenes pat.
biedr. „Skudra" un citas. Tāļak kā iekšzemes, tā ārzemes

laikrakstos parādās raksti, ka vajadzigs kooperativā ceļā at-

jaunot saimniecisko dzīvi Vidzemē un tādēļ te ierodas speciāli
„kooperatori" informeties un protams atrod, ka nekāda koope-
rācija te nepastāv. Tā laimigā kārtā ārpasaules acīs diskredi-

tējuši vietējo kooperāciju, tie nU var sākt piemērot Vidzemei

savu Kurzemes zistemu. Lai atkal tam būtu savs pamats un

tie varētu mazgāt savas rokas nevainibā, tie sarīko sapulces,
kur mēģina iešmugulet jaunu biedribu statūtus un lietu ievirzīt
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tā, ka latvieši paši nestu atbildibu par varbūtējām sekām. Ļoti

raksturigs šinī ziņā ir ziņojums „Līdumā" 1918. g. 17.

novembra numurā no Cēsim.

„Pirmo saimnieku sapulci noturēja 11. novembrī Cēsu

Viesigas Biedribas telpās. Sapulcē ieradušies ap 300 apme-
klēta,u. Sapulci atklājot apriņķa priekšnieks paziņo: Uz

dienas kārtibas Baltijas Kooperativu Savienibas ģenerāldirek-
tora Brokhozena un Pomeranijas Lauksaimniecības Biedribas

direktora Sparsa priekšlasijumi, bet dēļ lektoru neierašanās

uzstāšoties labs biedribu lietu pazinējs Dr. Bulmerings no Rigas.
Lektoram parādoties katedrī un tikai vācu valodā izsakot

uzrunas vārdus, tūliņ viņu pārtrauc sapulces protests un

prasiba runāt saprotamu valodu. Dr. Bulmerings apstājās un

pēc sapulces norimšanas latviski atvainojas, ka uz sapulces
vēlēšanos varot runāt latviski, tikai lai sapulce nesmejoties
par dažu vārdu nepareizu izrunāšanu. Lektors īsi apskata
kooperācijas nozīmi un tās labumus kas radišoties lauksaim-

niekiem pie iestāšanās biedribās. Līdz ar Baltijas guberņu
pārņemšanu zem vienas pārvaldibas, rodoties vajadzība pēc

kooperativu apvienošanas. Tādu varēšot nodibināt pēc Vācijas

parauga un kura jau ar labiem panākumiem darbojoties Kur-

zemē. Tik viņas darbiba vēl izplatāma uz Vidzemi, lai ari

šejienes lauksaimniekus varētu apgādāt ar mākslīgiem mēsliem

un citām lētām precēm. Tālāk iepazīstina ar dibināmo bied-

ribu statūtiem. Biedru balsis nodrošinātas pēc zemes lieluma.

Par balss vienību uzskatams 20 hektāru zemes īpašums.
Tikai vienai personai drīkst būt līdz 200 balsis. Tā ka

mazgruntnieki dzīvi piedalīšoties biedribās, tad lauksaimnieki

būšot galvenie darbibas noteicēji un tamdēļ droši varot

parakstit statūtus.

Debatēs piedalās daži, bet to pretējie uzskati iegūst
applausus un publikas piekrišanu. Tikai advokāts Bekers

principā piekrīt jaunai biedribu dibināšanai, tikai ievērojot lietas

svarigumu, ieteic izvēlēt komisiju statūtu pārbaudīšanai.
Mācitajs Maldons uzskata par aplamibu jaunu biedribu dibi-

nāšanu, kad patlaban Vācijā revolūcija un nezinām, kāda

mums būs rītdiena. Agronoms J. Vārsbergs pret lektora

izteiktiem uzskatiem kooperativu biedribu apvienošanā ieņem

pilnīgi pretēju stāvokli. Pie balsošanas Dr. Bulmeringa pro-

jektu atraida un vienbalsīgi pieņem agr. Varsberga rezolūciju:
Sapulce, atzīdama tagadējā momenta nopietnibu, lūdz pār-
valdi nelikt šķēršļus esošo lauksaimniecibas, patērētāju un

kreditkooperativu darbibai."

Pirmais mēģinājums neizdevās. Tomēr pazīstot vācu

stūrgalvibu un zistematisko darbu, var droši sacit, ka tie no

šīs pirmās neizdevības nebūtu ļāvušies iebaidities. Būtu nā-

kušas jaunas sapulces, kur apmeklētāji būtu labāki sijāti,
kamēr pie labvēliga sastāva būtu nolemts tas, ko gribēja aiz-

kulišu diriģenti. No ta mūs izglāba notikumi rietrumos. Vācu

vara bija salausta. Brest-Ļitovskas miera līgums netiek atzīts.
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Blakus okupācijas varai 18. novembrī tiek proklamēta neat-

karīga Latvijas valsts.

Pārvācošanas briesmas kooperativiem bija novērstas, bet

nāca citas. Vācu kara spēks nodevīgā kārtā neizpildija viņam
uzliktos pienākumus pagaidām sargāt Latvijas robežas no

komunistiem, bet atkāpjas. Tam seko komunisti.

Latvijas valsts varai vēl sava lielāka kara spēka nav un

tā atkal 1919. g. pirmās dienās Vidzemē un Rigā nāk komu-

nistu valdiba. Latvijas valdibas posms ir tik īss, ka nekādu

iespaidu uz zemes saimniecisko dzīvi un ari kooperāciju tas

nespēj atstāt.

Latvija tiek pārdēvēta par Latvijas Zocialistisko Padomju

Republiku. Jaunā valdiba, akli turēdamās pie Padomju Krie-

vijas parauga, neskatoties uz daudzu savu tāļredzigako darbi-

nieku aizrādijumiem, tūliņ pēc savas konstruēšanās sāk izvest

kooperācijā krievu paņēmienus. No sākuma daudz vietējās
padomes nacionalizē vairākas biedribas un „Konzuma" no-

daļas. Tad nāk tāļakais. 13. februārī tiek izdots un 25. febr,

„Ziņotajā" Nr. 3 nodrukāts sekošais dekrēts:

Dekrēts par kooperativiem Latvijā.

1) Latvijas Zocialistiskās Padomju Republikas proletā-
riskie koopērativi ir ražojumu (produktu) izdališanas orgāni.

2) Proletāriskos kooperativos jāiestājas visiem ražotajiem-
patēretajiem bez kādas dalibas naudas iemaksas.

Piezīme. Kooperativā jāuzņem katrs, kurš bauda vēlē-

šanas tiesības uz Padomēm.

3) Produktu izdališanas nokārtošanas labā visiem koo-

perativiem jāapvienojas vienā vienigā proletāriskā kooperācijā.
Piezīme 1. Pagaidām pie kooperativiem paliek ari

ražošana un citi pasākumi, līdz viņu nodošanai attiecigiem
Rūpniecības, Zemkopibas v. t. t. komisariātiem..

.Piezīme 2. Proletārisko kooperativu apvienošana jāuz-

ņemas Latvijas Patērētāju Biedribu savienibai, kurai turpmāk
saukties par „Latvijas Proletārisko Kooperativu Savienibu".

4) Kooperativos, kuros līdz šim netika uzņemti strād-

nieki vaj kuru biedru vairums sastādījās no mantigām šķiram,
darbiba apturēta. Par atjaunošanu lemj vietējā Padome. Atjau-
nošanas gadijumā biedri tiek uzņemti saskaņā ar 2. paragrāfu.

5. Līdz 1. martam katram Latvijā darboiošamies koopera-
tīvam jāiesniedz ziņas caur vietējām Padomēm Latvijas Prole-

tārisko Kooperativu Savienibai, par biedru skaitu un viņu
zocialo stāvokli.

6) Kooperativas apvienibas, kā „Konzums", „Latviešu
Lauksaimnieku Ekon. Sabiedr.", muižnieku „Konzumbiedriba*
v. c. neproletariskas apvienibas tiek uzskatitas par darbibu

pārtraukušām un viņu techniskais un saimnieciskais aparāts,
kā ari manta un inventārs pāriet Latvijas Proletāriskās Koope-
rācijas Savienibas pārziņā un rīcībā.
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Ar šo dekrētu brīvā, pašdarbigā kooperācija izbeidzās.

Kamēr Krievijas kooperācijas izbeigšanas dekrēti paredz paju
atmaksu un veselu rindu pārejas pakāpes, mūsu dekrētā par
visu to nemin ne vārda. Un tad nu kooperativu manta un

preces tiek nacionalizētas bez žēlastibas. Kas vēl bija atlicis

no kara un vāciem, to izbeidza šis dekrēts. Pēc krievu pa-

rauga par vienigo Rigas produktu izdališanas aparātu atzīst

strādnieku kooperativu «Produktu", kuram pievieno citas

Rigas biedribas, un par vienigo centrālo organizāciju Latv.

Patēr. Biedr. Savienibu, kuru galigi pārdēvē par «Latvijas
Proletārisko Kooperativu Centrālo Savienibu." Viņas valdi

pārkonstruē, papildinot to ar ieceltām personām. Jaunajā
savienibā tiek izstrādāts plāns priekš turpmākas darbibas.

Tiek paredzēts, ka katrā pagastā jābūt vienam tādam produktu
izdališanas kooperativam, kuri apvienojas apriņķa savienībās,
kuras savukārt apvieno Latv. Prol. Koop. Centr. Savienibā.

Uzstāda budžetu uz 3 mēnešiem priekš 377 pagasta patērē-
tāju kooperativiem — 9.375.990 rbļ. lielumā un priekš 11

apriņķu proletārisko patērētāju koop. savien. — 585.640 rbļ.
lielumā. Šo plānu realizēt tomēr nepaspēja. Viens no lielā-

kiem kavēkļiem bija preču trūkums. Tā kā no ārienes tās

nepienāca un ļoti daudz no tām tika aizsūtītas uz Krieviju,
tad drīz vien bija sajūtams ari še stiprs to trūkums.

No komunistiem neieņemtā Kurzemes stūri mūsu koope-
rācija turpināja atrasties tanī pašā pamiruma stāvoklī, kādā to

bija nostādijuse vācu okupācijas vara. Politisko notikumu

virkne tagad turpinās Liepājā — šākās 16. apriļa vācu pučs,
nāca drūmas dienas pēc 12. maja — Niedras valdiba. To ko

varēja jau marta vidū izdarīt, bet ko vāci negribēja darit

priekš pagaidu valdības, to tie tagad izdara priekš Niedras

— ieņem 22. un 23. maijā atpakaļ Rigu. Rigā sākas izrēķinā-

šanās ar uz vie tas jjalikušiem miermiligiem iedzīvotajiem. No

lieliniekiem vienīgi palikušie kooperatīva «Produkta" veikali

top izlaupiti un izpostīti.
Tā nu it ka pēc kāda plāna, ir konzekventi izvesta visas

mūsu kooperācijas sagraušana. Sāka ar dedzināšanu un po-

stišanu atkāpdamies krievi, kas no tiem atlika tos delikāti no-

slāpēja un izmērdēja vāci, ja vēl kas bija atlicies to iznacio-

nalizeja lielinieki un beidzot galigi likvidēja ar brutālu varu

atkal vāci. Tādas drūmas bildes nepazīst neviena zeme. Pat

izpostitā Beļģijā, kara tiešam briesmām pārejot, tūliņ ar sparu

atjaunojās kooperācija pa visu kara laiku. Mums kooperācija
ir zistematiski izbeigta, viss sagrauts, atlikušas uz visas līnijas
tik drupas.
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F. Kooperacijas jaunradišanas laikmets.

(Līdz I. kongresam.)

Kā skudras, sagraujot viņu mājokli, neatlaidigi ķeras pie
jaunbūves darba — tīra, veļ, ceļ un vecas drupas lietā liek,
tā ari mūsu vecie kooperatori negaidot ne acumirkli mēģina
izvilkt no gruvešiem, kas vēl ir glābjams. Vecie

„

Produkta"

darbinieki savāc ta atlikušās mantas. No visām lielinieku

laikā «Produktam" pievienotām biedribam paliek kopā 9 bie-

dribas — «Klints", «Pamats", «Darbs", «Produkts", „Bieriņi",
«Solitude", «Patērētājs", „Taupiba" un «Vilnis", kuras apvie-
nodamies pie reģistrācijas pieņem vārdu — „Rigas un ap-
kārtnes patērētāju biedriba «Produkts". Viņas idejiskais va-

donis ir V. Straujāns un aktivakie darbinieki Lācis, Rikveils

un Rozentals. Maija beigās ierodas Rigā „Centralās Savie-

nibas «Konzums" direktors-rīkotajs un sākas ta atjaunošana.
Viņa valdē darbojas Siecenieks, Laursons, Brēmers, Ozoliņš
un Peltcs. «Konzums" sāk ar 20. augustu izdot savu „Ziņo-
jumi". Ta iznāk 1919. g. 11 numuri. Sāk darboties Rigā
«Kultūras Balss", kuras priekšgalā stāv T. Lieventals. Ta

izdod savu mēnešrakstu «Kultūras Balss Apskatu", kas gan
vairāk vērības piegriež kooperativa kulturelai darbibai

nekā kooperativai. Atjauno savu darbibu ari citas lieli-

nieku laikos nacionalizētas patērētāju biedribas. Vecajiem

kooperatoriem viņu kooperācijas atjaunošanas darbā nāca pa-

līgā ekonomiskais stāvoklis.

Lieliniekiem aizejot palika gruvešos nevien kooperācija,
bet visa mūsu saimnieciskā dzīve. Šis ekonomiskais dzīves

sabrukums izsauca pirmā kārtā patērētāju biedribu atmodu

un jaunradišanu. Nevienā kooperācijas nozarē spiediens nava

tik liels, kā te. Visās citās nozarēs, kā nebūt var vēl izvilk-

ties un pagaidām iztikt, bet ēst un ģērbties vajag tūliņ. Un

te nu atkārtojas Latvijā tas, kas visur ekonomisku spaidu un

sabrukumu laikmetos — ļaudis meklē izeju un glābiņu no

sava grūtā stāvokļa patērētāju kooperācijā. Patērētāju bie-

dribas rodas viena pēc otras. Tā jau 1919. g. otrā pusgadā,
no kura lielā puse pagāja cīņā ar Bermonta uzbrukumu, no-

dibinās ap 50 patērētāju biedribu, galvenā kārtā Vidzemē.

Kooperācijas jaunuzbūvei sākoties nāk uz dienas kār-

tibu jauni ar to saistiti jautājumi — nava paraugu statūtu,

nava noteiktas biedribas dibināšanas kārtibas un pats galve-
nais nava tiesiskas normas — sava likuma. Tā kā Latv. Pa-

tērētāju Biedribu Savienibā formeli savu darbibu neatjaunoja,
tāpat Rigas kooperatoru biedriba, tad vienigā iestāde pie
kuras griezās ārenieki šinī ziņā bija — „Kopdarbibas No-

daļa", bet ari ta maz ko varēja darit, kamēr nebija galigi no-

skaidrots kooperācijas tiesiskais stāvoklis. Cik jautaiums bija
palicis akūts rāda tas, ka pie viņa atrisināšanas stājās vienā

laikā divi vietās. 20. jūlijā uz lekšlietu ministrijas ierosina-
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jumu, viņas felpās notika apspriede par zocialās politikas
jautājumiem starp citu ari par kooperāciju. Apspriedē visi

interesenti sadalijas grupās, starp tām kooperatoru grupa

5—6 cilvēku liela. Kooperatori nosprieda salasities 2t. jū-

lijā patērētāju biedribās «Brīviba* telpās, lai uzmestu nākošās

darbibas plānu. 21. jūlijā vienbalsigi pieņēma lēmumu, ka:

1) dibināms kooperativs centrs un 2) sasaucams kooperatoru

kongress.
Neatkarigi no iepriekšējās apspriedes 23. jūlijā uz Fi-

nansu ministrijas ierosinājumu notiek «Konzuma" telpās koo-

perācijas interesantu apspriede, kur izvirzās jautājumi 1) par

kooperācijas tiesiska stāvokļa noskaidrošanu, 2) par koopera-
toru kongresa sasaukšanu un 3) kongresa organizācijas komi-

tejas dibināšanu.

Nākošā sēde notiek 29. jūlijā Finansu ministrijas telpās,
kur piedalās kā kooperativu priekšstāvji, tā ari ieinteresēto

resoru priekšstāvji. Šai sēdē vienojas par Organizācijas komi-

tejas sastāvu un funkcijām. Komitejā ieiet 2 priekšstāvji no

sekošām centrālām organizācijām : Centrālās Savienibas «Kon-

zums", Rigas Lauksaimniecības Centralbiedribas, Latvijas Pa-

tērētāju Biedribu Savienibas, Tautas Padomes Latgales frak-

cijas, Kopdarbibas Nodaļas un Valkā 1917. g. ievēlētas koo-

perativu kongresā Organizācijas komitejas. Par komitejas
funkcijām pieņem sekošo rezolūciju : «Organizācijas komitejai
ir jābūt ne tikai kongresa sasaucējai, bet ari pagaidu cen-

tram, kurš aizstāv kooperativu intereses pie valdibas iestādēm,
dod atsauksmes un iesniedz steidzamus priekšlikumus grie-
žoties gadijumos pie starpresoru apspriedes". Tanī pašā sēdē

pieņēma atzinumu, ka būtu vēlams paralēli Organizācijas ko-

mitejai nodibināt starpresoru apspriedi kooperācijas jautā-
jumos, kurā ieietu priekšstāvji no visām ministrijām.

Organizācijas komitejas prezidijā iegāja: V. Šiliņš —

priekšsēdētājs, E. Laursons — viņa biedrs, J. Sūna, vēlāk

E. Balodis — sekretārs. Pirmais darbs bija sagatavot mūsu

kooperativo likumu. Pie šī darba Organizācijas komiteja no-

pietni strādāja visu augustu. Tad izcēlās domu starpibas ar

starpresoru apspriedi. Kamēr Org. komiteja aizstāvēja pro-

jektu, kā kooperativu reģistrācija jāizdara Apgabala tiesā,

starpresoru apspriede gribēja to ņemt sev. Tautas Padomes

Juridiskā komisija izšķīra jautājumu pirmajam uzskatam par
labu. Pēc tam tad ari 5. zeptembrī 1918. g. Tautas Padome

pieņēma likumu zem nosaukuma «Noteikumi par koopera-
tivām sabiedribam un viņu savienibam". Noteikumi sastāv

no 69 punktiem un ir ar maziem pārlabojumiem Kerenska

laikā izdotais Krievijas kooperativais likums. Tāļak gal-
venā vēriba tika piegriesta kongresa sasaukšanai. Tas bija
nolikts uz 4.—8. janvāri 1920. g., bet Bermonta uzbrukuma

dēļ tas bija jāpārceļ uz 15.—19. februāri 1920. g.
1920. gadā rosiba kooperācijas laukā vēl pieaug. „Kon-

zums" sāk izdot savu kooperācijas nedēļas laikrakstu „Kop-
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darbiba" zem kopdarbibas nodaļas vaditaja V. Šiliņa redak-

cijas. Kopdarbibas nodaļa paliek par pilsonisku lauku patē-
rētāju biedribu un lauksaimniecibas biedribu idejisko centru.

Viņas galvenie darbinieki ir V. Šiliņš, Laursons, Balodis,

Krenģels, Ģeidans un citi. Pilsētu patērētāju biedribas ne

„Konzuma ft

,
ne Kopdarbibas nodaļas virziens neapmierina.

Tās vaj nu iestājas tik formeli vaj pavisam atturas, kā strād-

nieku biedribas. Strādnieku biedribas smagi sajūt sava

idejiska centra trūkumu. Doma par jaunas savienibas vaja-
dzibu bija nobriedusi jau 1919. g. decembrī, kad iesniedza

jau šādas savienibas statūtus reģistrēšanai. Galīgi tos apsti-
prina 21. janvārī 1920. g. zem vārda «Latvijas Strādnieku

Kooperativu Savienība". Savienibas valdē nāk Lieventals,
Edolfs, Krieviņš un Grandovskis, citi aktivi darbinieki ir

Rikveils, Straujāns, Sūna, vēlāk AI. Zariņš.

Kooperativa kongresa vajadziba bija stipri sajūtama jau
priekš kara laikmeta. Toreiz valdibas politika to neatļāva.
Vēlāk pie katras izdevibas jautājums ir ticis pacelts no jauna,
bet atkal nāca kāda pārmaiņa, kas visu izjauca. Tagad nu

beidzot pēc visām neizdēvibam un atlikšanām 15. februārī

sanāca pirmais Latvijas kooperativu priekš>tāvju kongress.
Kongresā ņēma dalibu visi mūsu Latvijā esošie aktivakie

kooperācijas darbinieki. Kongresu atklāja 131 delegātiem pie-
daloties. Kongresa programa bija sekoša:

1. Atklāšana un kongresa prezidija vēlēšana.

2. Kongresa programas un reglamenta apstiprināšana.
3. Organizācijas komitejas ziņojums un pārskats.
4. Kooperācijas tagadējais stāvoklis Latvijā:
a) kreditkooperacijas, b) lauksaimniecibas, c) patērētāju »

1. pilsētu, 2. lauku, d) pārējo: zvejnieku, sīkrūpnieku, dabas

spēku izmantošanas, apdrošināšanas, kulturelā rakstura v. c.

veidi.

Še bija sekošie referāti :

I. Pūriņa K. — Kreditkooperacijas tagadējais stā-

voklis.

11. Berga P. — Latvijas Tautas banka.

111. Celmiņa — Lauksaimniecibas kooperācijas stā-

voklis.
IV. Baloža — Lauku patērētāju kooperācijas stāvoklis.

V. Straujana — Par pilsētas patērētāju biedribam.

VI. Edolfa — Daži aizmirsti un jauni kooperācijas veidi

un to nozīme.

VIL Bandrevica — Zvejniecibas kooperativu stāvoklis.
VIII. Ģeidana — Kooperācija Latvijas sīkrūpniecibā.
IX. Laursona — Dabas spēku un bagatibu izmantošana.

X. Endzelina — Apdrošināšanas kooperativu stāvoklis.

XI. Lieventala — Par kulturelā rakstura kooperativiem.
5. Kooperativu savstarpēja konkurence un apvienību

jautājums.
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6. Kooperativu savstarpējas vēlamās attiecibas (patērē-
tāju pret ražotāju; kreditkooperativu pret citiem kooperācijas
veidiem v. t. t.).

Referāti:

1. A. Friedberga — Patērētāju kooperativu vēlamās

attiecibas pret ražotāju kooperativiem.
11. J. Sūnas — Kreditkooperativu attiecibas pret pārē-

jiem kooperācijas veidiem.

7. Revizijas savienibu dibināšanas jautājums.
Referāts — Gulbiša zem ta paša vārda.

8. Kooperācijas, valsts un pašvaldibas iestāžu savstar-

pējās attiecibas (finansēšana, apgādiba v. t. t.).

Referāti:

I. Bokaldera — Kooperācijas, valsts un pašvaldibas
iestāžu savstarp. attiecibas.

11. Sūnas — Kooperativu nodokļi.

9. Kooperativu kongresu konstitūcijas jautājums un kon-

gresa izpildu komitejas, resp. padomes dibināšana.

Referāts—Kormaņa —kooperativu organizāciju padome.
10. Kara cietušo kooperativu atjaunošanas jautājums.
Referāts — Šiliņa zem tā paša vārda.

11. Pastāvošo kooperativu noorganizēšana.
Referāts — Kormana — zem tāda pat nosaukuma.

12. Kooperācijas veicināšana un kooperativu kulturelā

darbiba : a) kooperativu darbinieku sagatavošana, b) koope-
ratoru audzināšana un kooperācijas propaganda, c) koopera-
tivu kulturelās darbibas saskaņošana ar speciālo tam nolūkam

pastāvošo biedribu darbibu.

Referāti:

I. Gulbiša — Kooperācijas darbinieku sagatavošana.
11. Friedberga — Kooperatoru audzināšana un koope-

rācijas propoganda.
111. Lieventala — Kooperativu kulturelās darbibas sa-

skaņošana ar speciāli tam nolūkam pastāvošo
biedribu darbibu.

13. Kalpotāju stāvoklis kooperativos.
Referāts — Krenģeļa — ar to pašu vārdu.

14. Kooperativu starptautiskas organizācijas, koopera-
tivais imports un eksports.

Referāti s

I. Šiliņa — Kooperativu starptautiska apvienošanās.
11. Laursona — Kooperativais imports un eksports.
15. Latvijas kooperativu priekšstāvju kongresa padomes

vēlēšana.

Kongress noklausījies pieci pirmos referātus sadalās sek-

cijās — kredit, patērētāju, ražošanas, kulturelā un ekono-

miski-juridiskā. Kongresā izvirzās domas starpibas starp kon-

gresa vairākumu un strādnieku patērētāju biedribu priekš-
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stāvjiem par Tautas Bankas konstrukciju, centrālās patērētāju
organizācijas lietā un par importu un eksportu.

x
Nesaskaņa

parādās jo gaiši pie kongresa padomes vēlēšanas. Strādnieku

kooperativu priekšstāvji pieprasa, kā mazākums, lai tiem kon-

gresa vairākums garantē no 8 padomes locekļiem 3. Kad šo

prasibu balsojot noraida, tad tie paziņo, ka tie noņem katru

atbildibu un neatzīs izvēlēto kongresa padomi. Viņu uzstā-

ditie kandidāti noņem savas kandidatūras. Kongresa padomē
tad ievēl Celmiņu ar 72 balsim, Šiliņu ar 72, Laursonu ar 70,
Arāju ar 67, Balodi ar 63, Ģeidanu ar 45, Kormani ar 41 un

Dravnieku ar 34 balsim.

Kā redzam no dienas kārtibas un referātu saraksta, tad

kongresa dalibniekiem stāvēja priekšā ļoti plašs darbibas

lauks. Latviešiem tas bija pirmais kongress, visi principiālie
jautājumi bija jāizšķir, bija jābūvē pēc citurienas paraugiem
un jāpiemēro mūsu apstākļiem. Maz varēja ari līdzēt mūsu

pašu priekš kara piedzīvojumi, jo apstākļi bija joavisam citi.

Jāatzīst, ka kongresā ir veikts stipri liels darbs, gan vienā

otrā vietā un lietā nepilnigs un paviršs, kā jau pirmo reizi

to darot, citā atkal dzīve rauj jaunus ceļus, tomēr visā

visumā kongresa darbi noder par pamatu un pieturas punktu
kooperativu ikdienas darbā. Nākošiem kongresiem atliek tik

tos pamatus paplašināt, vaj ari grozit pēc dzīves prasibam
un beidzot izcelt tos principiālās dabas jautājumus, kas pirmā
kongresā bija tik garam ejot aizķerti, bet kuri tomēr rada

lielas domu starpibas (piem. neitralitātes jautājums un citi).

Plaisa starp strādnieku un pilsoniskiem kooperativiem
kongresā nenolīdzinajās, bet tapa vēl lielāka, kaut gan varēja

panākt vienošanos vismaz praktiskajos jautājumos un uzstā-

šanos uz āru vienotā frontē. Tagad dievamžēl tas nebija

panākts. Kam par to uzkraujama vislielākā vaina par to lai

spriež nākotnes vēsturnieks, acumirkli ir grūti par to objek-
tivi spriest.

Kongresa reālie panākumi ir — Kongresa Padome un

Tautas Banka. Kongresa Padomē bez agrāk minētiem 8

ievēlētiem locekļiem nāk klāt pa vienam priekšstāvim no

centrālajām apvienībām: no „Konzuma" — Siecnieks, no Rigas
Lauksaimniecibas Centralbiedribas — Skubiņš, no Latvijas
Zvejniecības Centralbiedribas — Bandrevičs un Latvijas Biš-

kopibas Centralbiedribas — Grāvits, vēlāk no Tautas Bankas

ari — P. Berģis. Strādnieku Kooperativu Savienibā savu

priekšstāvi nesūta.



Lai nodrošinātu pilsoņus pret nebaltam dienam

ļauno Risas Krāi-Aizdeuu
Sabiedriba

uzņemas pret periodiskām iemaksām nodrošināt:

1) vecuma penziju,

2) izmaksu miršanas gadījumā pakaļ-

palicejiem,

3) izmaksu uz kāzām (pūra lāde),

4) izmaksu uz pilngadibu,

5) visādas citas termiņa liguma

izmaksas.

Sabiedrība atvērta no pīkst. 4—5 p. pusei.

L. Ķēniņu ielā 47, dz. 2.



Kooperācijas un tautsaimniecibas žurnāla

,a\mm spēks"
1925. gada II. puse

vēl dabūjama

Krāj-Aizdevu Sab. „Spēks"

L. Ķēniņu ielā N° 47.

= Maksā Ls 2.50. =

Sabiedriskas organizācijas

apdrošina savu

kustamu un nekustamu

īpašumu pret uguni

Ripas un Apkārtnes Uguns-
apdroiašanos niedri

L. Ķēniņu ielā Ns 47.
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